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BERLIN. DNB karinio bendradar
bio pulkininko leitenanto vyriausioje 
rinklnotųių pajėgų vadovybėje Krau
zės savaitinis pranešimas.

Sniego masės plačiose Rytų lygu
mose pradeda tirpti, Ir begalinėse 
purvo jūrose skęsta sovietų žiemos 
viltys. Čia vienur, čia kitur didesni 
er mažesni bolševikų vienetai dar 
mėgina pulti vokiečiu linijas. Bet vj- 
sur jie atmušami su dideliais nuosto
liais. Vienas ypač stiprus ir gerai pa
ruoštas puolimas, kuris buvo sureng
tas Kerčės pusiasalyje, panaudojant 
daug šarvuočiu ir oro pajėgu viene
tų, nesulaukė kitokio liklmp ir prive
dė dar prie didesniu nuostolių. ku
riems prarastų šarvuočių — 72 su-

llnį karą" taip išivaigdavo, kad pa
saulis, jai įsakius, kovoja su Vokieti
ja. Taip iŠ tikrųjų buvo 1914 m- ir 
1918 m. Bet šiandien padėtis yra kl- pdl. Vašingtone fr Londone tikimasi 
------- ------- „........ ....... . ..... nuolat blogėjančią karinę problemą 
doną Jaužo galvas, kaip „tris gyvy-,' išspręsti ta prasme, kad norima hūtl 

»:--<• jfjprjajs lemiamose vietose .Sis spren- 
I dimas būtų geras, jei tik būtų žinoma, 
kur reikia ieškoti šių svarbiausių vie-

biškal'svarbiausius jūrų ryšius^Jūrų 
kelius | Viduriniiiosius Rytus, i Mur
manską Ir LAmarU-ą galinu Išlaikyti. 
Jau nebekalbama apie kelią i „Toli
muosius Rytus,"' pasitenkinama jūrų 
keliu j „Vidurininoslus Rytus." Bet 
ir tas nebėra tikta, kaip parodė-Ūki
mas lėktuvnešio „Hermes“, kuris nu--« 
skendo prie Ceilono. „Per daugelį

paktų valstybės visada 
.tas vietas ir to los Ir Dldflnsba ' ToHdJJb»

sirtfnka snr'i'ri'dimo

toje Ir Viduržemio i 
rarst Ir gyvybiškai

vietų jėgų grupės buvo sunaikintos. 
Rytuose ir toliau įvyksta vietinio po
būdžio veiksnių, kuriuose, artėjant pa
vasariui, savaitė po savaitės auga vo
kiečiu pranašumas. Bet didžioji Krem- 
Ito žiemos ofenzyva yra prie galo.

garsial paskelbtas tikslas nebuvo pa
siektas. Sis supratimas apkartina Lon
doną ir Vašingtoną. Daugėja balsai 
įžvalgių kritikų, kurie mato dalykus 
taip, kaip jie yra, ir pyksta tie, kurie 

tiek Ir lėktuvais, Tai yra iki šiol 
sų istorijoje nebuvmd padėtis". '

v»» yia muim.
mos Ir savps.timtoa atsisako klausyti 
Anglijos įsakymo Ir kad kardas, k*- 
ri.< visada sausumoje kovojo Anglijo* 

padrąsina. Bet Litvinovas ir Matskts 
.«paudžia, reikalaudami ofenzyvos ir 

„reriatįsias kelias padėti Rusijai, tai 
padėti Anglijai". Taip užsidaro 8s 
dreulus vitlosus, kuriame kiekvienas

Kertėje sunaikinta 
115 sovietų tanky

BERLIN- Kaip pranešama kariuo
menės komunikate, Kerčės pusiasa
lyje balandžio 11 d. bolševikai vėl 
atnaujino savo dieną prieš tai nepa
vykusius puolimus. Nors priešas ir 
vėl panaudojo stiprias pajėgas Ir daug 
tankų, keturiomis bangomis padaryti 
puolimai, stipriai paremiant karo 
aviacijai, buvo atremti. Darnia visų 
ginklo rūšių ugnimi priešo puolimai 
buvo atmušti didžia dalimi pačioje jų 

naikinimą buvo pranešta paskutinia
me komunikate, nuo kovu atnaujini
mo, taigi per dvi paskutinės kovos 
dienas, vien tik šitame fronto ruože 
buvo sunaikinta arha sunkiai sužalota 

tiniame Rytų fronto ruože dėl dumb
lo rimtų karo veiksmų neįvyko, vidu
riniame Ir šiaurės ruožuose priešas 
pakartojo kai kur stipriomis jėgomis 
vykdytus puolimus. Tačiau nė vienoje 
vietoje priešo puolimą.» nepavyko. 
Vokiečių karo aviacija fronto viduri
niame ir šiauriniame ruožuose rėmė 
kariuomenės veiksmus. Per savo puo
limus karo aviacija viduriniame fron
to ruože sunaikino devynias priešo

METALO
AUKA —
SMŪGIS 
BOLŠEVIZMUI!

FRAIICQZIJUlfi mAROM »ARIA VTRIARSYBE
VlCHY. Ryšium su Šiandie« M- 

skelbtu oficialiu komunikatu apie pa
sitarimus tarp Petatno, Lavadto fr 
Darlano, lygiai kaip ir apk HgštoHirUs 

tybės vyrais čionykščiuose paprastai 
gerai informuptpose sluoksniuose ma
noma, kad Lavąlis būsiąs paskirtas 
vyriausybės ,$ę|u su nepaprąstais įga
liojimais. Jam .būsij pavesta sudaryti 
kabinetą. Valstybės galva ir toliau 
pasilikšiąs maršalas Petainas, kuris, 
kaip toks, pirmininkaus minister« 
taryboje. Admirolas Darlanas, kaip

prancūzą vyriausybę- Wilhelpistra-

formacijas, bet pradžioje nematoma 
reikalo dėl to pasisakyti.

. VICHY. Prancūzų informacijų biu-

Atidedama Riomn bylia
VjCHY. Balandžio 14 d. prancūzu 

vyriausybės žiniose paskelbtas įsta
tymas apie Riomo bylos atidėjimą ly
dimas mlnisterio pirmininko admirolo 
Darlano ir teisingumo minister» Bar- 
thelemy priežasčių paaiškinimo, kurio 
pradžioje nurodoma, kad vyriausiasis 
teismas savo uždavinius susiaurino, 
tyrinėdamas tik dali atsakomybės už 
menką krašto gynybos paruošimą, nes 
tai yra faktai, kurie dabartinėmis są
lygomis yra lengviau išaiškinami. To
liau šiame priežasčių paaiškinime pa
žodžiui sakoma: ..Atsakingieji, kurie

Filipinuose sudaryta 
laikinoji vyriausybė
TOKIO. Laikinosios Filipinų vy

riausybės galva, Vargas, paskelbė 
atsišaukimą t filipiniečius. Jame sa- 

pusiasali, lau gali boti pradėtas be 
trukdymų atstatymo darbas. Toliau

siasali okupavusi japonu kariuomenė 
išgelbėjo daugelio jaunu filipiniečių 
gyvenimą- Dabar būtinai reikalingas 
rfHpiflieSin darbas.

BERLIN. Berlyne gauta iš Vlchy 
informacijų, pagal kurias maršalas

paliečia padėties kaltinamųjų, kuriems, 

nutarimas. Tai reiškia, kad kaltina
mieji Blumas, Daladier ir Gamellnas 
bus gražinti i Portale» tvirtovę, Pi- 
renėjuose, kur jie Ir toliau bps tvir
tovės arešte. Kiti kaltinamieji lieka 
ir toliau internuoti.

Trys Jinriflvfi 80D bolüBvIkq
BERLIN. Iš karinių šaltinių prane

šama, kad pietiniame Rytų fronto ruo
že vienam puskarininkiui su sunklup- 
jit kulkosvaidžiu Ir dviem kareiviais 
pavyko atmušti tris sovietų puolimus 
ir sunaikinti 800 bolševikų. Tas vo
kiečių puskarininkis tūrėjo saugoti 
kelią. Už 80 metrų nuo jo pozicijos 
buvo keturi apgriauti namai, už kurių 

rininki? išgirdo kažkieno žingsnius. 
Išmetus rakietę, puskarininkis paste
bėjo, kad kaimo link žygiuoja trys 
bolševiku kuopos. Dabar reikėjo lai- 

dytfems asmeninis už visus veiksmus, 
kurie prisidėjo prie perėjimo Iš taikos 
padėties i karo padėti. Sis Ieškojimas 
tiesos pagaliau padarys galų pavojin
gai kampanijai, kuri, išpūsdama ir iš
kraipydama kaltinamųjų tvirtinimus, 
siekia vėl padalyti Prancūzijos viešą
ją nuomone ir eina net tiek toli, kad 
grasinama išoriniam Prancūzijos sau
gumui, kompromituojant tarptautinius 
santykius. Todėl vyriausiajam teisinu! 
suteikiami vist reikalingi įgaliojimai

apgriauti namai būtų sudarę priešui 
apsaugą ir mažos grupės likimas bū
tų buvęs nulemtas. Vokiečių puska
rininkis leido bolševikams prisiartin
ti. Kai bolševikai bebuvo vos už 25 
metrų, tučtuojau buvo paleista sun
kiojo kulkosvaidžio ugnis, nukreipta 
tiesiog j visiškai sumišusį priešą, ku
ris kulkosvaidžio šūviais eilėmis bu
vo išguldytas. Ant kelio paliko gult 

pajėgomis mėgino pulti. Ir ŠI kartą 
jis buvo atmuštas, žuvus 150 jo ka- ( 
riu. Priešas mėgino iš miško krū
mokšniu pulti dar Ir trečią kartą. Ta
čiau bolševikai bnvo laiku pastebėtu 
ir vėl 80 iii karių krito. Tuo būdu 
ryžtingai ginantis su sunkiuoju kul
kosvaidžiu vienam puskarininkiui Ir 
dviem kareiviams, buvo nukauta 800

BERLIN. Vokiečiu spaudos nusista
tymas ryšium su Crlppso Indijos mi
sijos nepasisekimu pakankamai paro- 
politiniuose sluoksniuose. Šiandien 
Wilhelmstrassėje, visų pirma, buvo 
nurodytas faktas, kad visos indu par
tijos | britų bei amerikiečių paslūly-

Jonė Indiją įtraukti į karo frontą — 
tegu ir tik i moralini — tnri būti lai
koma nepavykusiu- 350 milijonų indu, 
pareiškiama ryšium .»u tuo, Išbraukia
mi Iš anglų sakau apskaičiavimų. Kaip 
toliau klosis reikalai, minėtu sluoksnių 
nuomone, šiuo metu negalima pasa
kyti. Tačiau laikoma tikru dalyku ir 
dėl to cituojami vadovaujančių indu 
politikų pasisakymai, kad Indija ma
nanti likti už karo ribų Ir atmetanti 
Anglijos divide et Impera politiką. 
Kad padėčiai Išaiškinti, prisidėjo ir 
įvairūs Indų nacionalistų vado Subhas 
Chandra Bosės atsišaukimai I indu 
tautą, vokiečiu politiniuose sluoks
niuose pažymima kaip ne per men
kos reikšmės faktas. Britu indu dery
bų nepasisekimo sudarytos padėties 
padariniai, kaip Wilhe1mstrassėJe nu
rodoma, Anglijoje Ir Jungtinėse Vals
tybėse pasireiškia gausiais anglų sak
sų spaudos balsais. Kaip klasiškas 
prisipažinimas ryšium su tuo cituoja
mas „Times" konstatavimas, kad de
rybas privedė prie nepasisekimo se
nas Indų nepasitikėjimas, Ir kaip Iro-

York Times" pareiškimas: „Dabar 
turės aukoti savo gyvybę Amerikos 

dėl sąjungininkų interesu". Pareiški
mas, kuri Crippsas Karachyje pateikė
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184 šaulių divizijos veiksmai prieš bolševikus
(Tęriny*)

n
Lietuvių veiksmai, prasidėjus 

vokiečių - bolševikų karui, jau 
buvo „Kary“ aprašyt! riend kitd 
dalyvio savo atsiminimuose ta
čiau iš atskirų aprašymų s inkų 
susidaryti bendrą vaizdą. Tai bus 
galima padaryti tik surinkus vi
sų veikusių dalinių dalyvių .atsi
minimus, t. y., kada bua pakan
kamai medžiagos išsamiai pavaiz
duoti veiksmus. Bendrai, visur, 
kur tik buvo daugiau lietuvių ir 
kur turėjo bent klek šaudmenų, 
pasitaikius pirmai progai, tei
davę savo daliniuose rusus 'a ius, 
politrukus, kareivius, metėsi a- 
karų pusėn, kad galėtų susijungti 
su vokiečiais. Be to, kur galėjo, 
ten kliudė besitraukiantiems 
bolševikams. Kiti, negalėdami or 
ganizuotai atsipalaiduoti nuo 
bolševikų, išbėgiojo atskirai. Da
lis jų buvo priversta su bolševi
kais nuklysti Rusijos gilumom 
kur pakliuvo vokiečių nelaisvėn 
arba pabėgę nuo rusų įimtus ki 
lometrų keliavo, kol grįžo Lietu
von. Kai kuriems dar Ir iki šio' 
nepavyko išsivaduoti ii bolšeri- 
kų nagų ir apie jų likimą nieko 
nežinome.

Kas liečia Varėnos stovykio 
buvusius lietuvių dalinius, tai 
jiems atsipalaiduoti sąlygos uvo 
geros. Kaip vėliau matysim, ii 
Varėnos trauktis buvo įsakyta 23

toletua po pagalvėm, o smulkes
nius daiktus susidėję į lagaminus. 
Iki vidurnakčio kriokė „katiušų" 
melodijas kino. ^garsiakalbiai, 
trukdė Ir taip jau sunkiai atei
nantį miegą. Neramios mintys 
vertė dažnai kaitalioti padėtį lo
voje, tačiau „rojau»“ garsams nu
tilus, prieš didžiausią darbo dieną 

sekmadienį, arba kaip bolševi
kai vadino ^.vichodnoj den“, visi 
kietai sumigo.

Birželio 22 d., jau gerokai pra
švitus, apie 4,30 vai. virš Varėnos 
I ir II ryto tylą sudrumstė smar
kus lėktuvų ūžesys ir kulkosvai
džių šaudymas. 2enklų įžiūrėti 
nebuvo galima, nes lėktuvai šoko 
mirties Šokį 3 km aukšty, bet iš 
skaičiaus ir manevravimo buvo 
galima spręsti, kad tai jau nebe 
eiliniai skraidymai. Spėliojimą 
patvirtino ilgos kulkosvaidžių se
rijos ir vienas su liepsna žemyn

apkasus, arba vary» I traukiniu» kiečių tankai» ir j. leitenantas 
Ir išveš | Sibirą. Todėl vienas P... «u žvalgais, kurie tuojau iš

blau po birželio 14 dienos. Kas 
tarėjo orientuoti taolaikinėj pa
dėty. laiku reikiamon vieton ne
atvyko, o be tikrų žinių, vien tik 
iš oro kautynių, negalima galuti
nai spręsti, ar iš tikrųjų prasidė
jo karo veiksmai, ar užpultas tik 
šiaip paklydęs lėktuvas, ypač, kad 
paklydimų gyvenime pasitaiko.

Pagaliau, jei būtų ir atsiradęs 
drąsus vadas, kuris būtų surizi
kavęs keletu šimtų gyvybių, gal 
iš dalies ir būtų pavykę, nes var
giai ar būtų kas klausę jo įsaky
mų, nes dauguma būtų palaikę _ . _ . ...
provokacija, tuo labiau, kad 1141 mas Salovartės aerodromas ir tu
rn. pavasarį buvo plačiai paskli- ’ naikinami paskutiniai ten pasili- 
dę gandai apie panašų latvių iš- kę bolševikų lėktuvai. Tuo pačiu 
provokavimą. Antra, jei būtų ir’laiku degė Merkinė ir vokiečių 
pavykę susiorganizuoti, būtų r> užtintas tiltas per Nemuną. Aly- 
išsitalkyta. Kaip buvo numatyta taus kryptimi girdėjosi smarkus 
pasitraukti į Rūdininkų miškus,1 artilerijos šaudymas.
taip pat būtų buvę pavojinga, ne* I Iki 12 vai. šiaip taip surenkami 
besitraukiantieji bolševikų šar- Į daliniai, politrukal praveda mitin-

kilas ištraukė iš po ftrėzdų (na
rų) paslėptu« Šovinius Jr giliai pas vokieČit 
»ave paslėpk juodai valandai, net Alytų. 
Šovinių Stovykloj nedavė. Komi- vokieči«šovinių stovykloj nedavė. Komi- vokiečiais, 
sarai sakė šovinius išduosią ■ly
gy, nes dabar reikia tvarkytis 
žygiui, nėra laiko. Bolševikai pui
kiai nujautė kuo kvepia šovinių 
išdalijimas lietuviams, todėl, kaip 
vėliau paaiškėjo, buvo nusistatę 
visiškai tiems neduoti lovinių.

Apie 11 vai. smulkaus kalibro 
bombomis pakartotinai apmėto-

sisklaldė ir, praėjus pirmiesiems 
vokiečių tankams, patraukė į 

Ltn. S... susidūrus su 
toliau organizuotai 

veikti buvo sunku, nes prie jo bu
vo aršus komunistas — būrio va
das viršila Sinlakdva», jusa/ jau
nesnis leitenantas, kuopos poll- 
truko padėjėjas Dagys, rusų ka
reivių, keletas komjaunuolių ir 
šydų. TOdėl, pirmai progai pasi
taikius. ir išstaklaidė; o tuos, ku
riuos sugriebė bolševikai, parsi
vedė j stovyklą tik 23 d. rytą apie

apie jų buvimą labai maža kas 
težinojo. Kiek sunkino aplinky
bes nežinojimas vokiečių padė
ties tr, kaip ir visur, informacijų 
trūkumas. Varėnos rajonas ir bol
ševikų pasitraukimo kryptis la
bai miškuota ir pelkėtą, o tuo 
meta Merkio upė buvo sekli ir 
daugely vietų buvo galima ją 
perbristi. Gi rytiniam Merkio 
miškuotam krante nebuvo jokiu 
rusų dalinių ir pasislėpti labai 
tinkama vieta.

Besitraukiančias Valkininkų 
kryptimi, voras jau 23 d. apie 10 
vai. sistematlškiu pradėjo apitu- 
dyti vokiečių lėktuvai. Tai davė 
progos atskiriems asmenims arba 
mažesnėms grupelėms išsibėgioti. 
Ir tik šių aplinkybių dėka Varė
nos stovyklos daliniams neteko 
toliau Valkininkų miestelio trauk
ti«, nes buvo atkirstas tolesnis pa
sitraukimo kelias. Tuo būdu pul
kams pavyko palengva Išsiskirs-, 
tyti, o daliniams, esantiems nuo
šaliau nuo kelių, likviduoti rusus. 
24 d. Valkininkų stoty buvo su
sirinkę apie 1.500 Varėnos sto- 
vykioj buvusių lietuvių karių, 
kurie vėliau nužygiavo Vilniun.

Įsakymas pasitraukti iŠ armijos 
štabo Kaune buvo gautas apie pa
rą pavėluotai, nes 22 d. apie 9 
vai. šį įsakymą atsitiktinai gavęs 
29 korpo ryšių bataliono kpt. K.. 
nuvežė jį ne korpo štabui, 
bet vokiečių Šarvuotos voros šta
bui Alytuje.

čia pateiksiu siauresniam mas
te savo paties matytus ir iŠ kitų 
pasakojimų girdėtus faktus, dau
giau 297. ŠP ribose.

Birželio 22 d. išvakarėse visi 
Varėnos lietuvių pulkai, be poli
gono pėstininkų šaudyklos tarny
bos su poligono komendantu j. 
ltn, Kalpoku priešakyje ir 297. 
SP snaiperių komandos (iš 18 
žmonių), kuri tuo laiku stovykla
vo šaudykloj ir atlikinėjo šaudy- 
mo pratimus, buvo savo vietose. 
Kaip ir visais šeštadieniais, va
kare buvo rodomos sovieti vta 
kolchozų ir fabrikų „rojaus" fil
mo». Tačiau nekasdieninis judė
jimas buvo jaučiamas potitrukų, 
komjaunuolių ir Žydų tarpe. Bu
vo kažkas panašaus | rengimąsi 
antram išvežimui. To visi tikėjosi 
ir todėl beveik visi karininkai at- 
atgulė nemartrengę, pasidėję pis-

gos, kad kraštą užpuolė priešas 
k kad reiki* riti ginklu užpuoli-

IM. ŠD MaktastfWK stati» Ir pe»l- 
trmrifam krypt!».

krintantis lėktuvą*. Tą sceną ma
čiusiems ne vienam išsiveržė 
daug pasakantis žodelytis „jau“, 
kuris tuoj paplito visam palapinių 
mieste.

Stovykla atsikėlė bendra tvar
ka, jokio pavojaus niekas neskel
bė. Kaip paprastai atlikta rytinė 
„fizzarladka“, paskirstyta dienos 
darbai ir 7 vai. su kastuvais ant 
pečių visi Išsiskirstė vykdyti duo
tus uždavinius. Siam laikotarpy 
jau suspėta pamatyti keletas pra
skrendančių nematyto tipo lėktu
vų, kurie ankstyvo ryto gandą 
įtikinamai patvirtino. Tačiau po- 
Mtrukal aiškino, kad buvo bando
mos naujo tipo mašinos ir vyk
domi dideli aviacijos manevrai.

H visko buvo galima spręsti, 
kad karas jau prasidėjo. Gal kai 
kam kiltų klausimas, kodėl, tu
rint duomenų, kad jau prasidėjo 
karas, nesiimta ginklo likviduoti 
rusus. Į tai tenka atsakyti, kad 
norint imtis realių veiksmų pir
miausia reikia žinoti tikras ap
linkybes ir turėti vadovybę. To
kių žinių ir žmonių kaip t’k ir ne
buvo, nes didesnę pusę tikrų lie
tuvių vadų jau birželio 14 d. „re- 
kognoskuotė“ išplėšė iš mūsų 
tinklo, kurie šiuo momentu buvo 
ypač reikalingi, nes turėjo tarpu
savio ir su kitom dalim ryšius, 
buvo sudarę bendrą veikimo pla
ną, provizoriniai pasiskirstę pa
reigomis ir suorganizavę karei
vius. Likusieji, kurie buvo to 
tinklo dalis, per tą trumpą lai
ką negalėjo atstatyti senos padė
ties, nes buvo atidžiai sekami. 
Pagaliau, prie vienų kuopų buvo 
pasilikę tik po vieną du karinin
kus, kurie buvo apstatyti kom
jaunuoliais ir rusais, o kitose kuo
pose vadai buvo vien rusai, ar
ba neaiškaus nusistatymo lietu
viai, su kuriais ką nors pradėti 
buvo perdaug rizikingą, tuo la-

vuoti daliniai ir pėstininkai ga
lėjo sunaikinti, nes buvo Jab« 
maža šaudmenų Šautuvam», o p»: 
trankoma ir prieštankiniams pa
būklams visai nebuvo; granatų 
taip pat neturėta. Rusų žinioj lai
komuose sandėliuose šovinių Ide-

zuotiems veiksmams būtų neužte
kę. Sakysime, 297. šP sandėly bu
vo apie 15.000. Tuo būdu kiekvie
nam šautuvui būtų tekę vos po 
10—15 šovinių, o kulkosvaidžiams 
visai neliktų. Turint galvoje, kad 
rusai viską laikė savo rankose ir 
jėgų santykiu žymi persvara bu
vo jų pusėje, todėl kiekvienam 
suprantama, kokioje padėtyje bu
vo lietuviai.

Apie 10 vai. skelbiamas pavo
jus, renkami iš darbų daliniai. 
Perbalę pulkų vadai ir komisarai 
laksto kaip be galvų, be jokios 
sistemos, blaškydamiesi davinėja 
nereikšmingus Įsakymus tvar
kytis. Pagaliau duodamas įsaky
mas skubiai rengtis Žygin. Kro
vimas f gurguoles turto lietuvių 
pareigūnų sąmoningai vilkina
mas: iš sandėlių kraunama šalia 
gurguolių, o vėliau į gurguoles;

žemėje. Po šūkių: „Tegyvuoja 
Staltaas ir nenugalimo ji raudonoji 
■nnfja", dalintai H stovyklos neu 
tvarkingai išvyksta' tr išsidėsto 
Varėnės upės kairiajame krante, 
nuo plento Bobriškės —^Valki
ninkai Ari Varėnės et gintis. Sto
vykloje pasiliko prie dalinių tur
to sandėlių ūkio dalies pareigūnai 
ir dalių budėtojai po R truksi ir 

i jų padėjėjai su keliais žydais.
Gynimosi vietoje (tiflr. schemą) 

kasami apkasai, statomi | ugnį a7 
riete» kolektyvūs ginklai, tačiau... 
be jokio šovinio, išskyrus pas 
vieną kitą esančius bato aule ar

■ kitoje saugioje vietoje.
Apie 15 vai. U 2«2 Ir 2971. pulkų

■ siunčiami žvalgyti patruliai: 262.
■ SP j. ltn. L... su dviem būriais 
1 apie 50 žmonių ir 1 s. k., nuo Va- 
1 rėnos I Perlojos, Merkinės kryp- 
Į timl, ir 297. ltn. S... tokio* 
‘ pat sudėties kryptimi Varėna I,

Daugai, Alytus. Antrąja kryptimi 
1 buvo išsiųsti ir 297. ŠP pėsčiųjų
■ žvalgų būrys, j. leitenanto P...

vadovaujamas. Visų uždavinys 
, — Išaiškinti, kur yra Savieji dali

niai. Žvalgams vargais negalais 
išsirūpinama šovinių. Paimta iš 

i sandėlių tiek (297. SP), kad jų 
i dalis teko ir vienam kitam pasi- 
. likusiųjų. Turėdamas vienas kitas 
. po penketą šovinių, lietuvis pra- 
. dėjo Žvalgytis, kada ir kaip pra- 
į dėti valymo darbą. Bet apie tai 

vėliau.
i Išsiųstos žvalgybos negrįžo ir 
; štabai II jų nie’-o nesužinojo J.

297. ŠP snaiperių komandai 
grįžti iš šaudyklos, 22 d. 12.30 vai.; 
telefonu įsakė pulko štabo viršiA- 
ninko padėjėjas kpt. S... Nors 
ir nebuvo kalbėta, bet visiems ki
lo minti» likviduoti rusų leite
nantų ir, pasitraukus giliau į 
mišką, palaukti tinkamesnių pro
gų pakenkti bolševikams. Šovi
nių turėjo devyniolikai žmonių 
apie 250. Šioje grupėje iŠ kari
ninkų buvo kpt. V... (prieš 
birželio 14 d. paleistas iš kuopos 
’•ado pareigų Vilniuje ir atsius
iąs j poligoną be jokių pareigų)', 
ltn. V... (21 d. išvažiavęs į 
Vilnių ir karo metu dingęs, vė- 
Meu atsiradę« Panevėžio Apygar
doj), j. leitenantas V..., j. ltn. K..., 
komandos viršininkas leitenan
tas B... ir rusas leitenantas 
Cinčenko, kuris ėjo ir politrvko 
pareigas. Apie 13 vai. kpt. S... 
pakartotinai telefonu įsakė būti
nai grįžti komandai j stovyklą, 
nes labai reikalingi. Žodžiai „la
bai reikalingi“ buvo sutartas 
Ženklas, jei reikėtų grįžti į sto
vyklą. Jei būtų pranešęs be šių 
žodžių, tai reikštų veikti sava
rankiškai.

Paskubomis pasirengta, ir apie 
14.30 vai., palikus ryšių turtą ir 
kitokią mantą, su puskarininkiu 
ir kareiviu ryšininku, komanda iš. 
Žygiavo į stovyklą. Atvykę į sto
vyklą dalinių neberado. Kaip su
gauti vilkai, iš kampo l kampą 
slankiojo rusai, žydai ir pulko 
midėftffąs politrukas Vasilevskis. 
Paklausus, kur vykti žmonėm» ir 
kur yra pulkas, budėtojas atsakė 
nežinąs ir įsakė iš stovyklos ne- 
Išsfvaikščioti. Komanda išsiskirstė 
po savo dalinių palapines ir nera
miai praleidus naktį, 23 d. rytą 
susirado savo dalinius Varėnės 
up. rytiniame pakraštyje.

Knygų, vajaus lietuviams 
kariams ir Rytų Lietuvai 

Komitetas Vilniuje

iš Čia pervežamas ir iškraunamas j ltn. L... pavakary, pasiekęs 
prie kito sandėlio, arba perkrau- j Perloją, patekcf ant vokiečių tan- 
namas į kitus vežimus ir t t. Žo- kų, kurie stipria ugnimi privertė 
džiu, stengiamasi klek galima il
giau užvilkinti išvykimą iš sto
vyklos. Visi sunkvežimiai Pakrau
nami potitrukų ir rusų koman- 
dirių nuosavais daiktais ir Leni
no kanipctių b'*' prontgandos tur
tu. Visa k<ta. kaip ginklavimas, 
inžinerijos reikmenys, taikoma 
antraeiliu, nereikšmingv turtu. 
Kada prisėjo kas! ->irmiej: apka 
sai ir vadovietės, pasigesta kir
vių, piūklų. kastuvų.

Panašiai buvo ir su kareiviais, 
kurie taip nat samon’ngai vilki
no pasirengimą. Jų daugiu m ma
nė, kad teks eiti gilumon kasti

slėptis. nesitraukiant į pietus nuc 
plento. Pasiduoti negalėjo, nes 
dėl tolimo atstumo vokiečiai ne
pastebėjo baltos vėliavėlės ir nuo- 
UlfrMMI. Tik palankios vieto
vės dėka tat minga’ ■'a-tfrko 1 iš 
ugnies išeiti. Išvedęs būrį ‘ per 
Merki, apstatojo pas ūkininką 
nernak.’otl. Kitą dieną atvyko d. 
Varėną II Ir pasidavė vokiečiams.

Ltn. S... apie 2 km nuo 
Daugų taip pat pateko ant vokie
čių šarvuočių. Čia dalinėti* išsi
sklaidė: dalis patraukė Alytaus 
'.ink, o dalis grįžo atgal. Buvo ir 
nukautų. Čia pat susidūrė su v4k

Depariamento gautas raštas, kuriuo 
Vilniuje patvirtinamas Rytų Lietu, 
vos lietuviams ir Rytuose kovojan
tiems mūsų kariams rinkti knygoms 
komitetas šios sudėtie»:

Stepas Povilą vičlu*-Vykintas — 
knygoms rinkti įgaliotinis (Meno 
Reikalų Departamento Direktorių»), 
Altlrdas Gustaitis (Visuomenės Rei
kalų Departamento Vilniau» Turis- 
mo skyriaus vedėjas), Stasy* Jakš
tas (Pradžios Mokslo Depart Direk
torių«), Myktas Dudėnas (VDnlau*

MartynM Clemlnfs (LSD . atstove«), 
Motiejų* Krauilya (VlMavi Agro
nomo I«ta(ga), Antane* Urboną* 
(Vilniau* Univendteto Studentų At- 
«^ovybės pirmininką«).

VALSTYBINES LEIDYKLOS AUKA

Reikalų Departamento paskelbta 
knygų vajaus šūkį ypatinga! gražiai 
atsiliepė Valstybinė Leidykla. Jca 
Komi šerinio Valdytojo .p. Eisen-
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LIETUVIU karių, bolševikų suimtų, kalintų, nuteistų

IR IŠTREMTŲ 1940. V1.15.—1941. VI. 13. LAIKOTARPYJE, SĄRAŠAS
BoHeirikal, okupavę Lietuvą, tuoj 

pridėjo .«atminėti ir mūsų kirtus. Tik 
maža snfmtųjų dalis bnvo paleista 15 
kalėjimu arba pirmomis karo dieno
mis išsilaisvino. Kiti. įvairiuose kalė- 
jinraose kalinti, buvo ištremti | įvai
rias darbo stovyklas Rusijos šiaurėje 
ir rytuose. Vieni anksčiau, o kiti jau 
karui prasidėjus Išvežti iŠ kalėjimu.

Čia duodame tokiu suimtųjų, kalin
tųjų bei ištremtųjų sąrašą. Žinoma, jis 
nepilnas. Skelbiame tai, ką esame su
rinkę iš kariu anketų.

Ne apie visus suimtuosius ir kariai 
žino. Daugumą i U bolševikai paleisda
vo t „atsargą", o paskui pakeliui I na
mus arba namuose suimdavo.

Siame sąraše trūks dauguma tokiu 
j „atsargą“ paleistų arba pačiomis 
pirmomis bolševiku okupacijos dieno
mis suimtų, kad ir gerai visiems žino
mų aukštesnio laipsnio kariu

Pagal karių pranešimus sudarytas 
sarašas buvo patikrintas Lnkišklo ka
lėjime (Vilniuje) ir apie daugeli ten 
rasta Žinios, kur jie ir kada išvežti. 
Kalėjime išlikusiuose sąrašuose yra 
nurodyta žymiai daugiau asmenų, Iš
tremtų | darbo stovyklas, tačiau ten 
pažymėta tik pavardė, vardas ir tė
vo vardas. Kariniai laipsniai nemini
mi. Todėl nežinia, kurie jų huvę ka
riai, o kurie ne.

Kariai, atsargos kariai bei namiš
kiai suimtų prieš 1941 m. birželio 14 
d., t. y-, prieš didiji Išvežimą, kvie
čiami parašyti apie tuos, kurių trūks
ta šiame mūsų skelbiamame sąraše. 
Pažymėti suimtųjų laipsni, pavarde- 
vardą, kokios dalies, jeigu žino — Ir 
tėvo vardą, kada suimtas ir taip pat 
daugiau žinių apie juos, ką žinotų- 
Gavus tokių žinių, apie daugeli būtų 
galima patikrinti kada Ir | kokias dar
bo stovyklas jie Išvežti.

1. J. Itn. Antušas Valerijonas, 184- 
ŠD PnBn, suimtas 1941 m. vasario 
mėn. Karui prasidėjus išvežtas Ii Vil
niaus kalėjimo j Rusiją.

2. Eli. Alellunas Antanas, 234. ŠP, 
suimtas 1941 m. VI. 11. Karui prasi
dėjus išvežtas iš Vilniaus kalėllmo | 
Rusija.

3. Mjr. Brlzgys Jonas, 9. PP, suim
tas 1940. VII. 23-24. Likimas nežino
mas.

4. Ltn. Bartušls, 215. ŠP, suimtas 
1941 m. gegužės mėn. Likimas nežino
mas.

5. J. psk. Bckerls Jonas, 615. AP,
suimtas 1940. IX. 28. Išvežtas | Pečer 
Jurą- -c..... . ,

6. Gr. Brazdauskas Eduardas, 294.

šP, suimtas 1941 m. pavasari. Veža
mas iš traukinio pabėgo.

7. Gr. Batvinis, 262. ŠP. suimtas 
1941 m. žiemą. Likimas nežinomas.

8. ER. Bnnlkls Jonas, 259. ŠP. su
imtas nežinia kada. Karui prasidėjus 
Išvežtas iš Vilniaus kalėjimo | Rusiją.

9. Eli. Baltrušaitis Jonas, 306. PnBn, 
suimtas 1941 m. kovo mėn. Likimas 
nežinomas.

10. Eli. Bancevlčlus Antanas, 615. 
AP, suimtas 1940. X. 20 — 25. Išvež
tas 1941. VI. 16. | Vorkutpečlagą.

11. Eil. Biekša, 26. KP. suimtas ne
žinia kada. Likimas nežinoma«.

12. Eli. Baranauskas Leonas. 306. 
PnBn. 1941. IV. 29. Išvežtas | Pečer- 
lagą.

13. Eit Rankletas Petras, 306. PnBn, 
išvežtas | drausmės dalis.

14. Eli. Barauskas Juozas, — ka
rui prasidėjns Išvežtas iš Vilniaus ka
lėjimo | Rusiją.

15. Eil. Barauskas Allousas, — 1941. 
IV. 29. Išvežtas" | Pečcriagą.

16. Eli. Bingelis Vladas, 294. ŠP, su
imtas 1941 m. pavasari. Vežamas iš 
traukinio pabėgo.

17. Eli. Člellus Juozas, — 1941. I.
11. IŠsIųstąs | Kauno kalėjimą.

18. Eil. Daubaras Jonas, 617. AP, 
suimtas 1940 m. spalio — lapkričio 
mėn. Išvežtas 1941. IV. 29. i Pečer- 
tagą.

19. Eil. Drapaltis Juozas, 615- AP, 
suimtas 1940. IX. 25. Išvežtas 1941. 
TV. 29. | Pečerlagą.

20. Gen. št. pik. Gustaitis Leonas, 
179 ŠDŠt, suimtas 1940. XII. 27. Iš
vežtas 1941. I. 12. | Rygą.

21. Pik. Inž. Orabls Domas, Linkai
čių ginklų dirbtuvių, suimtas 1940. IX.
12. Likimas nežinomas.

22. Ltn. Grigaliūnas Kazys, RšBn, 
suimtas 1941 m. gegužės mėn. Karui 
prasidėjus Išvežtas Iš Vilniaus kalėji
mo | Rusiją.

23. Vrš. Giržadas Povilas, 9. PP. 
suimtas 1940. VII. 23 — 24. Dabar 
laisvas.

24. Psk. Gražulis Viktoras, 9. PP, 
suimtas 1940. VU. 23 — 24. Likimas 
nežinomas.

25. Psk. Grūdelis Vytautas, 9. PP. 
suimta* 1940. VII. 23 — 24. Dabar 
laisvas.

26. Psk. Gasėnas, 26. KP, suimtas 
nežinia kada. Likimas nežinomas — 
buvo mirtininkų kameroje.

27. Eli. Grušas Juozas, 306. PnBn. 
nežinia kada suimta.«. Likimas nežlno-

28. EH. Gružauskas Vytautas, 306.
PnBn,, nežinia kadą suimtas. Likimas 
nežinomas. . . , ■ '

29. Mjr. Jodelis* Prana*. KSt, suim
tas 1941. V. 6. Karui prasidėjus išvež
tus Iš Vilniaus j Rusiją.

30. Ltn. Jakaitis Juozas, Linkaičių 
ginklų dirbtuvių, suimtas 1941. V. 28. 
Likimas nežinomus.

31. Vet. psk. Jonaitis Jonas, VPM. 
.«ulmtas 1940 m. spalio mėn. Išvežtas 
I Rygą.

32. EIL Jasaitis Juozas, 297. ŠP. su
imtas 1940 m. gruodžio mėn. Išvežtas 
1941. IV. 29. | Pečerlagą.

33. Eli. Jurevičius Andrius, 294. ŠP. 
suimtas 1940 m. gruodžio mėn. Išvež
tas 1941. VI. 3 | Vltegorlngą.

34. Eli. Jocius Kazys, 26. KP. suim
tas 1940 m. lapkričio mėn. Išvežtas 
1941. VI. 16. i Vorkutpečlagą.

35. Eil. Juodis Antanas. 26. KP. su
imtas 1941 m. vasario mėn. Likimas
nežinomas.

36. KpL Klimavičius Viktoras, 9. PP, 
suimtas 1940. VII. 23 — 24. Dabar lals-

37. Ltn. Kiveris Juozas, 9. PP, su
imtas 1940. VII. 23 — —24. Likimas 
nežinomas

38. Gr. Kriūnas Jonas, 306. PnBn, 
nežinia kada suimtas. Likimas neži
nomas.

IŠ KARIŲ ANKETŲ
Psk. Ennelbcrtaa Bliudnikas, kareivių sužinojau, kari mftsų

buv. atsk. zenitinės artilerijos di
viziono (Vilniuje), rašo: Birželio 
22 d. apie 23 vai. IŠ Varėnos po
ligono atvyko šeši sunkvežimiai 
paimti šovinių ir dedalų, kurie 
VI. 23 apie 2 vai. grĮžo nuo san
dėlių pilni. Pradėjus vokiečių lėk
tuvams bombarduoti pailsi mūsų 
rajono, ltn. Jankauskas su jau 
minėtomis prikrautomis mašino
mis ir drauge atvykusiais kariais 
išvyko atgal | poligoną. Mane, dar 
vieną puskarininki Ir 12 karei
vių paliko Vilniuje vidaus tarny
bai — kareivinėse. Prie mūs liko 
ir zampolitrukas žydas Livšicas 
Josifas.

39. Gr. Kriaučiūnas Jonas. 615. AP, 
suimtas 1940 m. spalio mėn. Karui 
prasidėjus išvežtas iš Vilniaus kalėji
mo | Rusiją.

40. J. serž. Klevlšas Kazy», 297. ŠP, 
suimtas 1941 m. balandžio mėn. Karui 
prasidėjus Išvežtas iš VRniaus kalėji
mo | Rusiją.

41. Eū. Kaplčlamkas Astana», 234. 
ŠP. suimtas 1941. VI. IX Karui prasi
dėjus Išvežtas iš Vilniaus kalėjimo j 
Rusiją.

42. Eli. Krasauskas Jonas, PnBn, iš
vežtas 1941. IV. 16 | Vorkutpečlagą.

43. Eli. Kerdokas Adomas, 262. SP, 
suimtas 1941 m. pavasari. Likimas ne
žinomas.

44. Eli. Kerdokas Jeronimas, — Li
kimas nežinomas.

Iki ryto negavome jokių žinių 
nei iš korpo štabo, nei iš poligo
no. Pasklido gandai, kad rusai iš 
Varėnos traukiasi. Nubėgęs i sa
vo butą, užsukau radiją ir išgir
dau Lietuvos himną ir skelbiamus 
lietuviškus pranešimus. Grįžęs | 
kareivines, šią žinią paskleidžiau

45. Kazlauskas Kostas, 306. PnBn, 
karui prasidėjus Išvežtas B Vilniaus
kalėjimo | Rusiją.

MŪŠIS LIBIJOJ
Kar. koresp. Freiherr von Esebeck'»

(Pabaiga)

POSŪKIS
Ar Rommel tikrai jau sunaikintas? 

Pasitraukimo kelias uždarytas? Ta
čiau tuo akimirksniu generolas Rom
mel iš naujo diktavo priešui savo va
itą. Vieną rytą Egipto dykumos vidu
ry pakilo tanku voros sukeltas dul
kiu debesys. Kol buvo susivokta kas 
atsitiko, vokiečių tankai puolė britų 
tiekimo kelią, sunaikino ką tik suti
ko, sutriuškino pasipriešinimą Ir ka'p 
vaiduokliai vėl dingo Ohbll rausvoje 
uždangoje. Lapkričio 30 d. laikomi žu
vusiais vokiečių tankai tr sunaikinta 
italu Artete divizija staiga puolė prie
šą. Puolimas vyko prie Sldl Rezegh 
nelauktai sutelktomis Afrikos korpo 
jėgomis, kurioms pasisekė atkirsti 
vieną naujazelandiečių diviziją, ją ap
supti Ir sunaikinti. Kautynių laimėji
mas nulemiamas i šiaurę nuo linijos 
Sldi Omar — El Gohl. Ritchie I Ją 
atsitraukia. Čia įvyksta naujas netl 
kėtumaa. Kautynių lauke prie Re
zegh laimėjęs Rommel neslvljo prie
šo, nes» Ir ateityje norėjo Išvengti 
kautynių su stipresniu priešu. Nors

Bardia ir Halfaya perėją reikėjo pa
likti jų pačių Hkhnni, tačiąu Afrikos 
korpo masė buvo pravesta pro Tob- 
ruką Ir nnslgabmo net po laimėjimo 
ties Sldl Rezegh paimtus 9.000 be
laisvių. Nauja gynimosi linija buvo 
įrengta Džebel ei Achdar šlaituose.

Kai pirmomis gruodžio mėn. dieno
mis generolas Rltchle pasistūmė I 
šiaurę, kad pačiuptų priešą senoje 
vietoje: keturkampyje Sldi Omar — 
Gobi — Rezegh — Oambut, ašies da
lys iš ten jau buvo pasitraukusios. 
Net Iki gruodžio 23 d. vokiečių užpa
kalinės saugos daly» kovėsi Džebel 
ei Achdare. Gruodžio gale sudarytas 
pirmas sąlytis su priešu prie Ageda- 
bla, senąją balandžio 2 d. kautynių 
vietos. Britų vadovybė, visiškai ne
žinodama aplinkybių, vis dar tikėjo«! 
turinti savo rankose laimėjimą. Dar 
gruodžio 13 d. buvo „apsuptos dvi 
Italų divizijos“, kurioms gruodžio 15 
d. vis dėlto pavyko „susijungti su vo 
kiečių -- Italų pagrindinėmis jėgo
mis'*. Jau dieną vėliau Rltchle supa
masis manevras grasina ..visą Rom- 
melio armiją atkirsti'* Ir 17 d- „fron
tas visur pralaužtas Ir prieš«»« be at-

tarp patikimų lietuvių, kuriuo® 
ji gerai nuteikė. Jau daugumas 
jų buvo manę bėgti ir slapstytis 
nuo rusų, bet šioji žinia juos su
laikė ir visi ryžosi likti vietoje 
ir laukti, kas toliau dėsis.

Niekas lietuvių neturėjo nei 
ginklų, nei šaudmenų. Ginklų ir 
intendantūros sandėlių raktai bu 
vo pas zampolltruką Ltvšicą, ku
ris, nors Ir reikalaujant, lietu
viams ginklų nedavė.

Birželio 23 d. apie 13 vai. iš 
kažkur atvyko apie 20 rusų ka
reivių, kuriems Livšicas išdavė

46. Efl. Karta. AZADn, «vežtas I
drausmės dalis.

47. Eli. Kočteris Eduardas, 294. ŠP.
suimtas 1941 m. pavasari. Karui pra
sidėjus Išvežtas H VRirtaus kalėjimo 
I Rusiją.

48. EU. Kazimieraitis Kosta», 294. 
ŠP. suimtas 1941 . H. 16. «vežtas 1941. 
VI. 16. I Vorkutpečlagą.

49. ER. Kerbei!« Matu», 234. ŠP. su
imtas 1940. X. 7. Išvežtas 1941. IV. 29. 
| Pečerlagą.

(B. 4)

vango« persekiojama»...“ Gruodžio 
26 d. pagaliau Reuterts galėjo praner
ti, Jcad vokiečių Afrikos korpo ir 
italų pėstininkų Bkučkri bėga Išilgai 
Syrto kelio | Tripoli. Pagrindinis tiks
las. priešo gtnktuotų pajėgų sanaikt- 
nhnas, pasiektas. Tik sauja Bkuslų 
vokiečių tankų mėgina pasprukti | 
Tripoli.“

Kas įvyko? Nieko nauja. Išskyrus 
tai, kad per Cyreuafką beslveržlan- 
tiejl anglai turėjo kasdien vis Iš nau
jo kautis su vokiečių užpakaline sau
ga. Staiga, dabar prie Agedabia Rit
chie atsidūrė l „bėgančias, sumuštas 
ašies kariuomenės dans", taip, kad 
CerčiBs Kanados parlamentui galė 
Jo pareikšti: „Dabar, kai aš i jus 
kreipiuosi, Agedablos apylinkėse- 
vyksta svarbus mūšis. Aš tūrių daug 
vilties“ Po 24 valandų Rltchle nete
ko dar 120 tankų.

Sis mflšls visiems laikams liks nuo
stabus, nes Rltchle ne tik sugriovė 
„britų ir Empire ofenzyvos** tikslu ‘ 
bet dar daugiau: savo kovos pajėga 
Išlaikė sveikas. Tačiau netrukus i’r 
buvo už tai atlyginta«. Būdamas nu 
galėtojo turėjo įsakyti trauktis ir pa
daryti skaudų sprendimą paaukoti sa 
vo draugus Bardljoj Ir llalfaya pėrė 
Joj. Šitas viskas atnešė savo vais1" 
Tik sausio antroj pusėj. Halfaya pen’ 
jos gynėjam« kapituliavus, kurie buvo 
palaužti dėl vandens trūkumo, Rltchle 
oagaliau galėlo netrukdomas sutvar 
kytl savo tiekimą išilgai palūrio. Tie
kimo linija notvso ylsą 1 om km. Tuo 
pat atstumu Rommello tiekimo kelias 
sutrumpėjo. Pagaliau kovon stojo ir 

j vokiečių aviacija. Ji drauge «u Itali
jos aviac'ja, pavyzdingai bendradar-

I h’aujant italų eksnediciniam korpul. 
; kovodama sumušė britu vyravimą 
į nre. Tuo pačiu metu ašies jūrų karo 
i laivynas, visi metai be pertraukos su 
pasiaukojimu kovojantis, užtikrino 
tiekimą.

Į Vėl kaip ir prieš metus anglų vado-' 
■ vybė delsė, nesiveržė paskui sunaikin
tą priešą, kaip visas pasaulis laukė, 1 
Tripoli. Staiga, visiškai netikėtai, 
sausio 21 d. rytui auštant, | Ageda- 
bią įsiveržė Rommd. Po tnnnpų, stip
rių smūgių angiai spruko atgal Ir po 
penkių dienu, muiso 26 d„ britų vy
riausias štabas staiga pranešė apie 
..besitęsiančias kovas Cyrenaikos pi
lamoje". Angiai • aaajo buvo sumuš

šautuvus ir pistoletus su šoviniais. 
Mes, lietuviai, pasijutome sekami. 
Vakare Vilniaus gatvėse jau ėjo 
lietuvių kovos su rusais. Kitos 
dienos rytą sulaukėme vokiečių.
Rusams pasitraukus iš Vilniaus 
sužinojau, kad Kalinausko gatvė
je yra paslėptas buv. tarybinės 
prokuratūros advokato Bulotos 
lengva mašina. Pasiėmęs šoferi 
psk. J. D., minimą maSną atsfve- 
žėme j kareivines

Iš Varėnos poligono grįžusių

ltn. Julius Jankauskas buvo nu
kautas.

Eli. Adolfas Korsakas, buv. 234 
šaulių pulko (Pažclmcnčs stovyk
loje), rašo: Birželio 23 d. apie 6 
vai. pasirodė virš mūsų stovyklos 
vokiečių lėktuvai. Rusai pradėjo 
į juos šaudyti iŠ kulkosvaidžių, 
oerlIkonų Ir priešlėktuvinių pa-» 
trankų, bet vokiečių lėktuvai sa
vo ugnimi tuojau nutildė rusus. 
Tuo pat laiku vokiečių lėktuvai 
prie Paželmenės užpuolė traukini 
ir i j| pataikė.

Netrukus išgirdau lietuvių su
moksią, kad jau laikas nukelti 
raudonąją vėliavą. Kai kurie mūe 
jau tarėmės iš stovyklos bėgti, 
bet tuo tarpu po pietų mane ir 
kitus areštavo. Iš viso 19 lietuvių 
atvedė pas komisarą, kuris įsakė 
mus vesti i Pažeimenę. Ką ton 
būtų dare su mumis — nežinome, 
tačiau vienas lietuvių karininkų 
mus išgelbėjo ir paliepė mums iš
siskirstyti po dalinius ir toliau 
elgtis kaip kas išmanome. Jis 
mus perspėjo, kad mus gaB su
šaudyti.

Iki Švenčionių likome tik 5 iš 
minimų areštuotų; kiti spėjo pa2 
bėgti. Pagaliau pasiryžau h- aš 
bėgti. Mane sulaikė mūsų kuopos 
žydas Sapira ir jau bandė vesti 
pas politruką. Aš turėjau tik kas
tuvą Ir kuprine (ginklo nebeturė
jau), tačiau kastuvu miške nu2 
ginklavau Saplrą ir pabėgau.

Kur dingo drauge su manimi 
areštuotas eil. Petras Miliūnas —• 
nežinau. Jis pabėgti negalėjo. 
Švenčionėlių kapinėse radau pa
laidotą 234. ŠP eil. Vincą Stok2 
ną. Iš mūsų pulko 4 kuopos 1940 
m. lapkričio mėn. buvo išsiųstas 
j drausmės batalioną eil. Kerbe3 
lis, o j. psk. Skurvldas ir eil. Zig
mas Raudis buvo areštuoti ir 
1941 m. birželio mėn. kalėjo Vil
niuje, Luklšklo kalėjime.

Parengė St. Širvys

ti prie Andriai Ir Msns. sunaikinta ar 
paimta 280 tankų. 127 pabūklai ir apie 
600 «rokvežhnių. Šito netikėto smū
gio britų frontas buvo sukrėstas ir 
ašies tankų pajėgos giliai įsiveržė | 
priešo užnugari.

Kaip galėjo įvykti šitoks stebnk- 
bs? Ar ne lapkričio 18 d. Čerčilis že
muosiuose rūmuose skelbė .netolimi

| šiaurės rytus nuo Bengazl. 30 d. 
Bengazi, vasario 3 d. Dema vėl pa
teko Rommelio rankon, ten Cyrenai
kos sostinėje jis laimėjo antrą mūši: 
jis pačiupo visą britų tiekimą per 1300 
autovežimių, degalų Ir maisto Ištek
lių. jų tarpe ką tik taip sunkiai iš
krautų anglų ginklu Ir įrankių. Vokie
čiu norid»™- iH E’ Gazala.

generolo Rommel pnjęgų visišką su 
naikinimą", pažymėdamas tai galuti
niu operatyviniu tikslu? Ir štai sau
sio 27 d. žemiesiems rūmams jis stai
ga kalba apie „kertą ir neaiškų dy
kumos mūši", kur’ ne Anglija nete
ko daugiau kaip IK000 vyrų ir kur 
..nebuvo momento, kuriuo būtų vienu 
kartu panaudota daugiau kaip 45.000 
vyrų. 45.000 kovojančių vyru, išdava 
penkių ilgų mėnesių pasirengimo Em
pire ofenzyvos pradžiai, turėjusiai pa
sibaigti kaip Waterloo? Jokių paaiš
kinimų. Čerčilis pasitenkino lakoniš
ku Ir truputį liūdnu konstatavimu. „Aš 

i negailu pasakyti kokia šiuo metu pa
dėtis Cyrenaikoje. Prieš save turime 
labai drąsų ir apsukrų priešą ir gailų 
pasakyti — dideli generoląI**

Iš tikrųjų jis yra didelis generolas, 
nes tą pat dieną, kai Čerčilis žemuo
siuose rūmuose bergždžiai Ieškojo pa
teisinančių ir paaiškinančių žodžių, 
angių radijo pranešė apie tankų mūšt. 
įvykusi j pietaa n«o Barče, kart yra

Tuo būdu pavyko dar vienas, nauja», 
reikšmingas smūgis: pasitraukdamas 
Afrikos korpas turėjo palikti save 
stovyklas, įrengtas kovoms Tobnri» 
apylinkėse, Rommel jas vėl paėmė I 
savo rankas. §ls įvykis tame knrfte, 
kur Ilgi tiekimo keliai sudaro šne
kiausią karo problemą, yra lyga lai
mėtam mūšiui. Kovos šiaurės Afrika» 
karo teatre dar Ir šiandien nebaig
tos. Generolas puHrirdnkas Rommd 
dar kartą įrodė, kad nulemta ne d»Bų 
masė, bet kovos dvasia ir vadovybė. 
Ašies kareivis laimėjo pavyzdhge 
parengimo dėka, įgalinusio R Metai 
valdyti savo ginklas. Juo, kaip save 
Įrankiu, Rommel sumušė ne AbcNb- 
lecką. Cunningham» ar Rltchle, M 
smogė pasaulinei Empire gaiybeL As, 
vokiečių generolas, paMtas oteoSB «Sh 
vo sagebėjtaamt, be tatntnwk’br 
dich, kuO> läre.

z. a
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500 km į Eiytus ir atgal
(Pabaiga)

Luderiai — šį žodį paskui per 
savo viešnagę girdėjau labai daž
nai. Dvėseliena (tariant mūsų lie
tuvišku liežuviu) čia reiškia vis
ką, kas surista su bolševizmu, pra_ 
dedant „Stalino sakalais" ir bai
giant kolchozininko kuinu.

Einame miesčiuko gatvėmis, ly
dimi didžiausios, rogutėmis gink
luotos, vaikų svitos, kurią vilioja 
mūsų nešami lagaminėliai. Ir 
O... — ir kitose „rojaus" vietose, 
kur mums teko ilgiau kelionės 
metu stabterėti, visur iš stoties 
išėjusi kari apspinta vaikai, įky
riai siūlydami pasinaudoti rogu
tėmis. Vežikų nėra, todėl vaikai 
turi darbo. Jie drąsiai siūlo ant 
savo rogučių dėti ne tik turimą 
bagažą, bet taip pat nesidrovėti ir 
pačiam atsisėsti. Už patarnavimą 
labai nenoromis ima pinigus, ne
svarbu, kad ir stambesnius. Jie 
reikalauja savo darbą apmokėti 
duona, konservais, tabaku, saldai
niais ir jaučiasi be galo nusivy
lę, kai pasiūloma pinigų. Sunku 
jiems išaiškinti, kad Vakarų ka
rys neturėtų atliekamos dėžutės 
konservų, duonos gabalo ar kelių 
cigarečių.

Miestelis, kuris prieš karą tu
rėjo keliolika tūkstančių gyvento
jų, didesne dalimi sudegintas 
sugriautas ir tiktai tolimų pakraš
čių namukai, išvengę žydiškai - 
bolševikiškos naikinimo rankos, 
priglaudė likusius gyventojus, 
beveik be išimties senius, vaikus 
ir moteris. Pagaliau perėję sker
sai miesteli ir atsidūrę pakrašty, 
matome ištisą kareivinių kvarta
lą. Daugelio kareivinių likę tiktai 
griaučiai ir jie klaikiai atrodo 
baltojo sniego lygumoje su savo 
juodomis langų skylėmis ir nu
virtusiais kaminais. Viename to
kiame bloke įsikūrę mūsų vyrai. 
Smarkiai rūkstą skardiniai kami
niukai, iškaišioti pro langus, ro
do, kad čia atkakliai kovojama su 
šalčio užmačiomis.

Įeiname į kuopos štabą, Įsikū
rusį apatiniame aukšte ir pagal 
priimtą stilių susidedanti iš ofi
cialios patalpos — raštinės ir an
tro — karininkų apgyvento kam
barėlio.

Stori dūmų debesys rodo, kad 
pečiukas, stovis palangėje, nela
bai sąžiningai eina savo pareigas, 
tačiau dėl to čia mažiausiai rūpi
namasi. Ant sienų pastebiu pla
čiai iškabinėtas medžioklių tro-

gus it hdt i pačią tmirtį/' žūtbūtinėje 
taufų kovoje prieš XX’ amžiaus 
kruviną gėdą — bolševizmą.

Kitą dieną kruopščiau apžiūri
me miestuką, sargybas, visur su
tikdami šypsantį Lietuvos žaliū
ką. Jis čia vikriai kebų sankry
žose tvarko judėjimą, saugo til
tus, lentptūves, lydi lauko paštą, 
medžioja partizanus...

Kai nuvykstu pas vietos ko
mendantą pasirūpinti grįžimui do
kumentų, jisai prašo Gedimino 
mieste pranešti, kad lietuviai yra 
„tadelos" ir „prächtig" vyrai.

— Daugiau mums čia jų reikė
tų... — nusijuokia atsisveikinda. 
m as.

Baigdamas viešnagę dar turiu 
progos atsilankyti vietos karo li
goninėje ir pasikalbėti su ten gu
linčiais mūsų vyrais. Jie patiki
na, kad su jais elgiamasi labai 
nuoširdžiai, kad jie nieku neski
riami iš bendrų kovos draugų — 
vokiečių, ir tatai jiems padeda

Rašo Itn. BALYS ARŪNAS 

fėjas su fantastiniais užrašais: 
„Kaukazas" 1975 m.“, „Uralas 
1023 m.“, „Vladivostokas 1940 
m.“ ir t. t. Gyvulių ragai, kaktos 
tikrai nesvietiško didumo ir įvai
rumo. Įsižiūriu atidžiau. Juk tai 
paprastos medžių šaknys, šak^s, 
įgudusios rankos kruopščiai ap
dirbtos. Kuopos vadas paaiškina, 
kad tai vienos austrų kuopos pa
likimas, čia gyvenusios prieš 
atsikeliant mūsų vyrams. Tikrai 
šaunių medžiotojų jų būta, nes 
tokia fantazija gali gimti tiktai 
tikrų medžiotojų vaizduotėse.

Ypatingą dėmesį į save kreipia 
„veikiantis“ langas. Jis sudėlickas 
iš mažiausių stiklo gabalų gabalė
lių, sustiprintų balanomis, popie
rių siūlais ir mažiausio vėjelio 
judinamas skamba tūkstančiais 
balsų, nedviprasmingai priminda
mas Indijos pirmaeilę pagodą. 
Kasdien kuopos vadas, pakaito
mis su būrių vadais, ji turi re
montuoti, nes tokia sudėtinga 
„mozaika“ tai vienur, tai kitur 
prakiūra.

Kareivis atneša garuojančių 
kopūstų baką, kurie nuramina 
mūsų triukšmaujančius pilvus ir 
tuo būdu mes pasidarome labai 
plepūs. Šnekučiuojamės, kol va
karo tamsa užgula „mozaikinį“ 

langą, kuris aptemdomas tokiu 
rūpestingumu, tarsi tai būtų šli
fuoto stiklo didžiulė vitrina.

18 vai. kambarį užlieja šviesa. 
Net krūpteliu. Palubėje kabanti 
elektros lemputė išsklaido mano 
nerimą. Pasirodo, čia net elektros 
esama. Ji grynai vietinio pobū
džio, sąžiningai keturias valandas 
per parą apšviečianti gyvenamus 
kareivinių griuvėsius. Vokiečių 
kariai rado kažkokiame kareivi
nių užkampyje mažą, lauko kinui 
skirtą dinamą, ji sutvarkė, pato
bulino — ir šviesa yra. Kas gali 
lygintis su jų praktiškumu ir iš
radingumu.

Vėliau pasikeliame i kuopą, ku
rioje yra iš Vilniaus atvežtas ra
dijo aparatas, čia laikomas ypa
tingoje pagarboje, pasiklausyti ži
nių, muzikos, pasikalbėti su besi
ilsinčiais kariais.

Vilniaus stotis transliuoja lie
tuviškas dainas.
„Nurimk, sesut, gana raadott..."

Dainos žodžiai pūgos staugime, 
kuri šėlsta už lentgaliais apkaltų 
langų, maloniu graudumu užlieja 
Mrdį. Kalbos nutyla. Vyrai tylė
dami žiūri i aprūkusias sienas,

nubyrėjusį tinką Jr jų veidai aiš
kiai spindi gimtojo krašto svajo
ne. Jie gyvai prisimena raudon
žiedžiais dobilais iškaišytas gim
tojo sodžiaus pievas, lengvą rū
ką, kylantį viri beržyno, armoni
kos verkimą, lakštingalų suoki
mą ties upeliu, jos mielus žo
džius. .. Bet visa tai taip toli, to
li, — tėviškėje... Pajunti tokiais 
akimirksniais kokia brangi yra 
tėviškė, kokia galinga gimtos že
mės meilė, kaip mielai artimas 
yra savas žmogus.

Ir mes nejučiomis, be žodžių 
vieni kitus suprasdami, imame 
dainuoti. Tolimuose rytuose, klai
kiame Rusijos pūgos staugime, 
tarsi šaltinio vanduo, prasiveržia 
skambi lietuviška daina, liudijan
ti, kad žalio Lietuvos sodžiaus 
vyras kantriai pakels visus var

1940 m. karo žygis Prancuzijon
V. Priešlėktuvinės baterijos kautynių diena

krito stačiai žemyn ir dingo hori
zonte. Britų junginys buvo išsklai
dytas, tačiau puolimą žemu skridi
mų vykdė toliau. Vienos baterijos 
lengvas pabūklas kliudė antrąjį an
glą. peršovęs jo vairus. Ir iš jo įgu
la iššoko parašiutais, patekdama 
nelaisvėn. Lėktuvas sudužo žemėje. 
Nežiūrint nuolatinės parengties, 
naktis buvo rami. Ujo lengvas, 
smulkus lietus. Tur būt, blogas oras 
sulaikė anglus nuo naktinių puoli- 
mų.

Kaip atpildas trokštantiems veik
ti pabūkliniams. buvo sekmadienis, 
gegužės 12 d. Prasidėjo nuo pat 
ankstyvo ryto. Auštant iš debesų 
puolė septyni Blenheimai. Pabūklai 
laiku pažino priešą, kuris tuoj din- 
go debesyse. Tačiau iš po debesų 
uždangos Tommi vėl pasirodė. Pir
moji salvė sprogo arti priešo lėk
tuvų. Iš vieno Jų iššoko liepsna ir 
pabūkliniams džiaugsmingai rė
kiant, anglas nukrito stačiai žemyn, 
paskui save nutęsdamas šviesią 
liepsną. Sudužimo vietoje aukštai 
iššoko juodas milžiniškas dūmų de
besys. ' •' '**

Toliau žemu skridimu puolė trys 
anglų Fairey Battles. Anglams per- 
skrendant bateriją tik penkių met. 
rų aukštyje, lengvieji pabūklai pa
siuntė jiems keletą salvlųAbet pra- 
džloje be pasekmių. Tačiau ugnis 
anglams turėjo būti vis dėlto nema
loni, nes jie tuoj šiek tiek pakeitė 
kryptį ir pasuko tiesiai į kaimyninę 
bateriją, kuri jau įspėta šūvių per 
keletą sekundžių numušė visus tris 
anglus. Mes pastebėjome tris iššo- 
kančias liepsnas. Iš mažo aukščio 
anglai pi tau pažu nėrė J žemę. Su- 

1 dundėjo baisūs sprogimai ir virš

Kur tik buvo panaudoti mūsų 
priešlėktuviniai pabūklai: Lenkijo
je, Norvegijoje. Olandijoj ar Pran
cūzijoj, visur savo uždavinius atli
ko gerat Jie kaskart vis geriau mu
šė orų ir žemės taikintus. Ką žygio 
| Vakarus pradžioj viena sunkiųjų 
priešlėktuvinių pabūklų baterija iš
gyveno per vieną vienintelę dieną, 
yra ypač nepaprasta. Todėl šitą ypa
tingą baterijos dieną reikta užrašyti 
visiems laikams.

Baterija peržygiavo Olandijos sie
ną l Vakarus nuo Aaacheno ir ge
gužės 10 d. užėmė poziciją į rytus 
nuo M a aso. Tą penktadienį visiškai 
nieke neįvyko. Pabūklinlai jau pra
dėjo šaipytis. Karą su Vakarų vals
tybėmis jie buvo kitaip įsivaizda
vę. Šeštadienį, gegužės 11 d., bate
rija keitė poziciją. Sunkioji baterl- 
ja pirmoji perėjo pontoniniu tūtų 
Maasą ties Maastrichts Nuo miesto 
į pietų vakarus ji užėmė poziciją. 
Jau apie 11 vai ji išsklaidė vieną 
britų Wellington bombonešių jun
ginį, tačiau dar negalėjo įsirašyti nė 
vieno numušto bombonešio. Šitie 
Wellingtons! puolė tiltus ties Maas- 
trichtu, kur vedė mūsų svarbiau
sias tiekimo kelias per Maasą. Rei
kia pažymėti, kad visi, iš dalies la
bai smarkūs anglų puolimai J tuos 
tiltus, liko be jokių vaisių. Tai bu- 
vo daugiausia vokiečių priešlėktu
vinių pabūklų nuopelnas.

Visa diena praėjo ramiai. Tačiau 
vakare baterijoje pasigirdo pavo
jaus signalas. Iš debesų išnėrę aš- 
tuoni Wellingtons! puolė Maastrich- 
tą. Jau po pirmojo baterijos ugnies 
smūgio po priešo mašinomis pasiro
dė parašiutas. Netrukus dar du. 
Ore pasklido lėktuvo dalys, mašina 

užmirkti, kad yra taip tott nraa 
tėvynės, nuo artimųjų.

Po dviejų viešnagės dienų bu-3 
vo labai sunku atsisveikinti. Ma
ne spėjo pakerėti tasai fronto 
draugiškumas, kuris žodžiais ne
nusakomas. Jisai išauga bendruo- 
se pavojuose, bendrame varge ir 
nuolatinėse grumtynėse su vieno
dai visiems grasinančia mirtimi 
Tasai draugiškumas sucementuo
ja į vieną, nedalomą vienetą ka3 
reivį, karininką, puskarininkį ir 
lemia kovos pergalę.

Išvažiuojant norėjosi išbučiuoti 
visus mane atvykusius palydėti 
kareivius, tokie artimi jie man 
pasidarė... Jie apdovanojo mane 
cigaretėmis, saldainiais ir kito
mis gėrybėmis vien tiktai prašy3 
darni atsiųsti laikraščių, knygų.

— Pasakykite ten Vilniuje, kad 
gyvename, kaip karaliai, tik mums 
trūksta ne gulbės pieno, o spau
dos. .. — juokavo jie.

Aš jiems pažadėjau.

mūsų pozicijų nuslinko juodų dttaw» 
debesys, degančio benzino ženktai.

Po keletos sekundžių vėl pasiroj 
dė trys anglai, šį kartą Bristol Blew 
hehnai. Virš pozicijų Jie skrido da«-' 
giau kaip 1000 metrų aukštyje. Vie
na mašina atsiskyrė iš grandies ir 
numetė bombą. Pabūklinlai matė 
ją krintant, sekė jos lėkimą ir ge
rokai apsidžiaugė, kai Ji smogė 400 
metrų nuo baterijos. Anglas, tikies 

• akiplėša, numetęs bombą, nusklen
dė žemyn ir apšaudė bateriją 1:u1j 
kosvaldžių ugnimi. Tuoj po šitų tri
jų Blenheimų pasirodė dar dvyti-j 
ka, skridusių kiek aukščiau. Vos 
tik jiems pasprukus iš apšaudomo 
rato, pasirodė vėl trys Blenheimai, 
Ir tie trys gavo savo pasveikinimą, 
kuris juos išsklaidė.

Atrodė, jog anglai naudojo takti
ką vienas po kito einančiais puolis 
mals išmušti iš pusiausviros jiem» 
gerokai nemalonią bateriją, kad tuo 
būdu būtų galima laisvai išmesti 
bombas j tiltus. Vos tik baterijom 
vadas suspėjo pareikšti tą nuomo
nę, kai ji buvo patvirtinta kitų trlJ 
jų Blenheimų pasirodymu. Baterija 
šią trejukę išsklaidė, bet tuoj pat 
turėjo sustabdyti savo ugnį, nes už
pakalyje Blenheimų išnėrė du voj 
kiečių medžiotojai. Mūsų medžioto
jų persekiojami anglai lėkė į vaka-> 
rus. Pabūklinlai žiūrėjo į juos akis 
įsmeigę ir džiaugėsi aidinčia smar
kia kulkosvaidžių ugnimi. Jie galėi 
jo aiškiai atskirti greitesnę vokiečių 
kulkosvaidžio šūvių seriją nuo lė-i 
to tak-tak-tak anglų lėktuvo užpa
kalinio šaulio. Beveik po vienos 
minutės iš vieno Blenheimo iššovė 
liepsna ir jis degdamas dingo už 
medžių.

(Nukelta į 5 pusi.)

ALGIMANTAS GIEDRIUS

Karas ir meilė
(Fragmentas) 17)

Gegužės dvidešimt antrosios pavakarė. Saulėta ir 
šilta. Tikras pavasaris. Taip seniai ir nekantriai lauk
tas. Miesto parko medžiai ir Neries pakrančių pieve
lės sprogsta, rodos, valandomis. Jauno pavasarinio 
žalumo varsos vis plačiau užlieja šaltos žiemos ir vė
lybo pavasario iškankintą Lietuvos žemę.

Tik dejai Ne giedrios viltys, ne pavasario nuotai
kos ir ne gyvenimo džiaugsmas pripildė šį istorinį kar
tą žmonių širdis. Negirdėto didžiojo melo, klastos, 
neapykantos ir sunaikinimo šėtoniškoji mintis dar 
klaikesniais speigais sukaustė jautrią ir taurią lietu
vio kario sielą. Šlykšti, nuodingiausia bolševikinio 
siaubo gyvatė savo daugiapirščiais nagais knisosi ir 
šliaužiojo po intymiausias žmogaus gyvenimo kerte
les. Visa išniekinti, sujaukti ir sugriauti — svarbiau
sia žydiškojo „genijaus" specialybė. O šį pavasarį bu
vo „užplanuota" sugriauti ir sunaikinti ne tik lietu
viškąsias mūsų korpo dalis, ne tik ištisas dešimtme
čiais kurtas šeimas, bet ir visą lietuvių tautą...

Per akis jaučiama klasta, kuria buvo iš anksto rū
pestingai rengiamasi likviduoti lietuviškuosius pul
kus, buvo tik dalelė to milžiniško žydijos siautėjimo 
plano, tik keletas apgaulingų raudonojo vampyro vo
ratinklių...

Aštuonioliktąją valandą pulkas jau buvo išsirikia
vęs žygiui J poligoną. Nervingais žingsniais majoras 
Karšty« matavo savo pavyzdingai išsilygiavusio bato 
Bono frontą. Tyliu ir giliu vado žvilgsniu jis pasku

čiausi kartą permetė savo žmonių šarvuotą, ginklus, 
pakinktus ir vežimus. Vyrai be žodžių jautė pagrindi
nę savo vado mintį: žygį turime atlikti pavyzdingai 
ir kantriai, kad Mordajevas su savo politrukų gauja 
iš mūs nesityčiotų. Geriau mes kokį žygio metu nusi
variusį „herojų" galėsime „per dantį perleisti*.

Tvarkingai apsirengę ir apsišarvavę daliniai darė 
beveik senovinio Lietuvos kariuomenės pulko įspūdį. 
Pilni, šalmuoti vyrų veidai ir vasarinė lietuviška uni
forma, kurios dar nesuspėjo subiaurinti visais sovie
tiniais ženklais, kiekvieno lietuvio širdyje kėlė savo
tišką graudaus pasididžiavimo jausmą. Juk tokie pat 
vyrai anuomet žygiuodavo į kariuomenės manevrus, 
į vasaros poligonus... Tik, koks skirtumas, koks pasi
keitimas... Paskui pulko vadą šliaužioja visokius 
menkniekius įsakinėdamas išsigimęs azijatų nemokša 
bolševikinis komisaras. Kiekvieno dalinio dešiniaja
me sparne šmėkščioja susitraukusios ginkluotų uba
gų — politrukų figūros. Vienur kitur eilėse pamatysi 
„triumfuojančią“ žydiškojo šuns išvaizdą...

Taip. Brendo paskutinis lietuvio kario tragedijos 
aktas. Nevienodu laiku, ne ta pačia tvarka ir į atski
rus poligonus priešingomis kryptimis buvo išsiųstos 
dvidešimt devintojo šaulių teritorinio korpo divizijos. 
Išsiųstos, kad niekuomet daugiau nesugrįžtų, kad, su
naikinus visą lietuviškąją masę, paskęstų visam di
džiajam raudonosios armijos purve...

Nors apie majoro Karščio pulko išvykimą lietuviš
kajai visuomenei buvo nežinoma, tačiau tos dieno: 
vakare prie kareivinių pradėjo rinktis gausūs būre 
liai tyliai šnekučiuojančių, nusiminusių žmonių, dau
giausia moterų. Zinia greitai pasklido visame mieste.

Saulei leidžiantis pulkas pakilo žygiui iŠ savo rajo
no. Buvo įsakyta žygiuoti ne naprasta žygio tvarki, 
bet su uždaviniu, saugojantis nuo „kažkur priekyje 
nuleistų priešo parašiutininkų"...

Priekiniams pulko apsaugos daliniams pakankamai 
nutolus, pro pulko vartus gražiai žygiavo pulko bran
duolio batalionų kuopos. Vyras į vyrą, greta į gretą, 
tylūs, susikaupę žengė mūsų kariai ne į vasaros sto
vyklą, esančią už keliasdešimties kilometrų į šiaurę, 
bet į klaikią bolševikinio teroro pinklių nežinią. Pul
ko orkestras mėgino griežti vieną kitą sovietinį mar4 
są. Įgrišę, nudėvėti azijatiško šablono garsai dideliu 
kontrastu rėžėsi į ramią, liūdną pirmojo šiltesnio ge4 
gūžės vakaro tylą; dar daugiau įskaudino savo vy
rus, tarsi į kapus, palydinčių moterų ir artimųjų šir4 
dis...

Vilniaus priemiesčio gatve darniai, įspūdingai žy4 
giuojančius batalionus gausios žydpalaikių gaujos ly4 
dėjo su gilaus nepasitikėjimo ir neabejojamo paleng4 
vėjimo žvilgsniais. Sie vokiškos išvaizdos šalmais pa4 
sipuošę žaliūkai ilgai buvo didžiaūsia pabaisa visai 
Vilniaus miesto žydijai ir visoms komunistinėms ban4 
doms. Deja. Likimo nebuvo lemta visas šias šiukšles 
nušluoti čia, vietoje, su pirmųjų vokiečių bombonešių 
pasirodymu. Sutrinta širdimi lietuvis karininkas ir 
kareivis tą vakarą sukandęs dantis tyliai žingsniavo f 
gegužės sūtemų tolumą ir juodą, siaubingą nežinią. O 
visa ta didžioji apgaulė, tas žydiškasis bolševikinis 
dviveidiškumas, tas tikrąjį vyrą ir karį žudąs bepras
miškumas ir nežinomybė buvo šimtą kartų baisiau už 
bet kokį frontą, už garbingą kario mirtį kautynių 
’nuke. Pagaliau tai nebuvo natūrali bahnė, o tiktai 
šlykščiausias išniekinimo, pažeminimo ir tylios kelio
nės į beprasmiškumo kapą jausmas...

Antrajam batalionui pražygiuojant pro pulko khi4 
bą, kitų moterų būrelyje baugiai pasislėpusi, ponia 
Irena "pamatė bataliono priekyje jojantį savo vyrą. 
Majorb Karščio šalmas buvo niūriai užtrauktas ant 
®kių, o jo veidas buvo šaltas, it granitas. Irenos kai4 
mynės stuktelėjo jai į alkūnę, žvilgsniais rodydami

4
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PAMALDOM U2 ŽUVUOĮ RYTUO
SE MJR. JURGI BRUROKĄ

Balandžio 24 d. 7,30 vai., Vilniuje, 
Ev. Jurgio bažnyčioje (Ožeškienės 
aikštėj |vyta gedulingos pamaldos 
bž žuvusi Ryti; fronte a. a mjr. 
Jurgi Brusoką.

6D KAJŲ L' PAMALDOS 8V. JUR. 
C.IO BAŽNYČIOJE

Vilniaus A py gardo* tariama pa- 
maiden paskutiniuoju laiku vyksta 
Sv Jurgio bažnyčioje, šventadle 
nlate 10 vai.

OPEROS SPEKTAKLIS SD 
KARIAMS

Balandžio 17 d. 16 vai. Vilniaus 
Apygardos kariams Ir jq šeimoms 
įvyksta uždaras „Fausto*' operos 
spektaklis. Kariai šia Vilniuje reta 
kultūrine pramoga labai patenkinti.

KAUNO APYGARDOJE
— Pirmomis balandžio mėa. dieno

mis | Rytus vėl išvyko Kauno Apy
gardos Savisaugos daliniu. Išvykstan
čiu palydėjo vokiečiu policijos vado
vybės atstovai ir raustrs kauniečių 
būrys. Ta proga pasakytose kalbose 
pabrėžta, kad Ir lietuviu tauta, kurios 
sūnūs garbingai stoja glaudšton gink
lo draugystėj: su visa Europa prieš 
bendrąjį žmonijos priešą — boileris-

tini siaut»«, lyčiai dslyvsns n«njos*os 
Enropos atstatyme.

— Koto 31 d. Kauno A py rank» 
Savijautos Dalinta vadovybės rūpės
ite livykstantlems I Rytus kariama 
Kauno Didžiajame Teatre sumolta.« 
atsisveikinimo spektaklis, kurio metu 
suvaidinta Jok. Strauso 3 v. komiš
ka opera „Cltonu Baronas**. Kariai 
vaidinimu nuotalkmyai sekė, danteli 
scenų palydėdami raustais aplodis
mentai*

— Priei Velykas Kauno Apyrardos 
kapeliono kun. J. Normanto rūpesčiu 
Indo? kariama buvo suruoštos reko
lekcijos, kuriu metu atlaikytos pa
maldos už lietuvius karius Ir partita- 
nns, žuvusius kovose su bolševlkah.

— Kariai Studijų Biuro leidžiamuo
ju „Lietuvių Archyvu“ ryval domW, 
tačiau I tomas, vos J| išleidus, buvo 
taip rreital išpirktas, kad retas kuris 
tesuspėjo IsitytL Šiomis dienomis 
Valstybinė Leidykla kariams padarė 
malonu siurprizų: pastalė sudaryti 
DorinäuJq įsigyti surašai ir išsirašyti 
H anksto. DaureMs kariu šte protą 
naudojasi.

— Už tėra pareitu žinojimą ir są- 
žmmra ją atlikimą šie Kauno Apy
gardos kariai pakHM l ankštesniu* 
laipsnius:

I vfrlllM: Antanas Jovaiša, Portias 
Ltngaltts, Mečys Bardonavlčius;

I grandinio: Ltadas Siaustas.

J. pak. J. Palukaitis

P AKELI! I AUKS1ESNIUS 
LAIPSWU8

UI gerą pareigą žinojimą ir stropą 
jų vykdymą, Vilniaus Apygardos va- 
du Mktlė j ,skilesnius '••>>«>«« IJS'ÄlawdtaltdTh^aM nro^’pi 
s™03. b>tall02° ieukojo mOaų tartoms iFrakuoM

Į viršilos: — OTfglgą DOvydtM. i „utaDuosčių Ir maisto prodvku
I puskarfalaklo: — Kaži Skikevi- velvku stalui 

iių. Juozą Paliki, Kazį Narvilą Ir Vac
lovą ‘mdauską. i Vilniaus Apygardoj vadas rain

( launmhlo puskarlulakid: — Fe- pareiškė padėką minimai mokytoju 
Uksą Ubanštaką. Joną Milteni. Un- j už Jo* nuoširdžią auką mūsų ka 
dą Zeidotą. Kaži Baltrušaiti Ir Stasi rlams. ■»

1 Petrulevičią.
1 grandinio: — Alfonsą Orinkilą. 

Praną Traiką. Romualda Žilinską. 
Vladą Zigmante. Vladą Bingeli. Juo- 
tą Paguoją. Vladą AncerevRių. Igną 
Rakauską. Alfonsą Skcrstoną ir Joną

MES ŠYPSOMĖS

Priešlėktuvinės baterijos kautynių diena
(Atkelta iš 4 puaL)

V«e vienas pa būk lira u apėjo pa
sakyti, kad savaitė prasideda gerui, 
kai vėl prasidėjo naujas puolimas. 
Iš vakarų. 50 metrų aukštyje, atū
žė viena Bienix?uno mašina Leng
vieji pabūklai ją jau pastebėjo irap- 
šaudė rišate vamzdžiai*. Blenhei- 
max pasuko atgal ir... lyg U dan
gaus nukritęs, vtens Messeršmttt 
medžiotojų būrys griebė H iš pas
kos. Trumpas ugnies smūgis, ir ang
las, skaisčiai liepsnodamas, sudužo 
žemėje.

Nors mūsų pabūkliniai, ištisu« 
mėnesius išbuvę Vokietijoje be dar
bo. ir džiaugėsi šiuo lėktuvų nai
kinimu, tačiau nepyko, kad tą at
mintiną sekmadlenj galėjo netruk
domi bent pietus pavalgyti. Už tai 
anglams jie |rašė mažą pliusą. Pa
valgius pabūkllniams teko net ma
ža poilsio valandėlė. Tačiau po jos 
vėl prasidėjo. Šiuo kartu buvo jų 
mielieji sąjungininkai prancūzai. 
Ankstyvą popieti virš Maastricht» 
pasirodė keturi prancūziški bombo
nešiai Breguet 690 pavyzdžio. Virš 
Maastricht© lengvieji priešlėktuvi
niai pabūklai juos apšaudė. Pran
cūzai lėkė | mus aštuonių — dešim
ties metrų aukštyje. Jau apie pora 
kilometrų nuo mūsų baterijos vie
nas Breguet sudužo | žemą. J| nu- 
mnšė kaimyninės baterijoa lengva
sis pabūklas.

Trys likusieji skrido tiesiai l mū
sų bateriją ir ii tolo šaudė pririrt-

nials kulkosvaidžiais. Mūsų leng
vieji pabūklai klek galėdami šaudė. 
Nepraėjus vtensd sekundei, H dvie
jų puolikų parirodė iššokusias lieps
nos. jie tuoj atsimušė | žemą Ir 
sprogo. Degdamas nukrito ir ketvir 
taria Breguet Visa« Ivykia, keturių 
prancūzų sunkiųjų bombonešių sn- 
nadldnimas, trak» dešimt skran
džių.

Pavojaus ženklas vėl pasigirdo 
tik po vakarienė*. Pasirodė du Hlen- 
heimėi, skridę visai žemai ir stip
riui spAa adomi lengvųjų pabOktų. 
Vienas anglas buvo aiškiai kttndy- 
taa, tuoj pat kaimyninės baterijos 
lengvas priešlėktuvinis pabūklas 
dar kelis kartus patalkė tlerioglntai 
ir lėktuvas degdamas nukrito viri 
Maastrichts. Tas britas bateriją bu
vo apčaudąs kulkosvaidžiais tr pa
būklu. laimei, nepadarė nuostolių, 
nors sviediniai poškėjo spMnkul že 
mėje. Pabūklinial blogai atsUiepė 
apie tą lėktuvą, veltui iMandžhn«| 
visą savo atsargą. Antrasis Blen- 
heimas buvo klek atstskyrųs nno 
pirmojo, bet tuo pačiu metu, kad 
pirmasis nukrito, tr jis buvo kliu
dytas mūsų baterijos salvių. Deg
damas jis nuskrido dar per Klo- 
metrą ir nusileidę« žemėn, apie 
2000 metrų nuo baterijos, po minu
tės sprogo. Įgula buvo paimta | 
nelaisvą.

(M ^EMeg eeber Frankreich“)

išžygiuojantį jos vyrą, ir nedrąsiai žvalgydamodoB 
savųjų. Irena susvyravusi kiek pažengė h- sukaupusi 
pastangas mėgino paskutinį kartą pamojuoti savo 
mielajam vyrui. Tragiškas nuslSypėojimas valandėlei 
iškreipė šalmuotą majoro Karščio veidą. Majoras lė
tai kiek pasisuko balųe, pakėlė prie šalmo briaunos 
savo dešinę. Tai buvo paskutinis atsisveikinimo žvilgs
nis. Irenos akys nejučiomis paplūdo gilaus skausmo 
ašaromis, o bataliono vado ledinis žvilgsnis vėl nukly
do į vakaro tamsą, į žygio priekį, į baltuojančio plen
to perspektyvos ruoželį.

Vyresnysis bataliono adjutantas leitenantas Bijū
nas jojo bataliono voroa priekyje šalia savo vado. 
Nuolatinė nuotaikinga jo veido šypsena buvo dingusi 
Giliai paslėpta audra ir paskutinių valandų išgyveni
mai chaotiškai daužėsi neramioje leitenanto širdyje 
kurią dar tebedengė senos lietuviškosios uniforma 
žalsvas munduras.

Paskutinėmis dienomis visiems lietuviams karinin 
kams ir puskarininkiams buvo paskubomis išduota 
vasarinė sovietiška uniforma ir įsakyta kuo greičiau 
■tai ją užsidėti. Tačiau žygio metu dar beveik niekas 
B karininkų jos nedėvėjo. Majoras Karštys sovieti
nius drabužius ir kepurę įgrūdo į bataliono Štabo gėlo 
tinę dėžę visiškai dar nesutvarkytus, be laipsnių, su 
visais ūgio pažymėjimų lopais.

Batabonui praėjus pro pulko klubą, leitenantas Bi 
Jfinas netikėtai pastebėjo ii žiūrovų išsiskyrusią liek
ną- mergytę, kurt,' žibuoklių puokšte nešina, gyvai 
skubėjo i priekį, žygiuojančio pulko kryptimi.

— Nejaugi tai jff... — dingtelėjo Bijūnui mintis, 
prfsiminma priei keletą valandų atsisveikintąją moky
toją Dsmrtę. kuri atsitiktinai prieš pat pulko išvyki 
mą buvo atvažiavusi Vilniun. — Bet juk ji man pri-

Zlkorinlų (Semeli
mokytoja

Kaip vidam

Eli. Bruknelė vykdo aptemdysną

HRANESIMAS buvusiems 
R ĮNINKA MM DEL GINKLU ATI- 

DAVIMO

misaras leido buvusio* Lietuve* 
tari a omen ės karininkams pasūal- 

xsmeni.tkxl prlklaunan-
NAUJA M0SU AUKA

Eidamas tarnybos pareigas, kovo
2« d. iuvo Vilniau« Apygardos Į___  _____________ _
N. bataliono eit. Petras Drfridzaleta Bjuikyti tr mirusiųjų kartotekų lei- 

(Aum.) I mos nartai
MIRS TRYS BUV. MOAT? KARIAI

nebetinkami nandoi'»

•austa* Petras, žinias sutelkė grįžę ■ dienas. Ola bus išduoti reikiami lel-

Paieškomi dingę kariai
Pst Domininkas Žilinskas, tarnavę* 

Vilniuje priešlėktuviniuose dalintuose 
(ambulatorijoje). vėMaą slrgąs Vfhita- 
je šlitine. Nuo karo pradžios apie Ji 
nebeturima žinią, žlnančiąją ką nors 
apie M. prašo pranešti Marija Dro-

H 2.

ktalame dhdrfrme. Pabradės poligo
ne. Kas ką nors žinotą apie j|. pra
šau pranešti Pnmri N n ritimu, VYžy-

Utenos apx Atlyginsią.

dės poligone. Zinanttejl apie h pra
neškite Ipolitui TamoSanskvi, Sianftai, 
Tilžės g. Nr. 179.

EH. Bronles KteleHos, Juozo stau».

Pahradės poligone, ZTnanttef! aplt JI. 
praneškite Leonai Kisieliui, Panote
riai. Ukmergės aps.

FU. Vladas Svalkanska*. tarnavęs 1 
pėst. pulke, o prieš karą Pabradės po
ligone. Žlnantlefl apie II, praneškite 
Alfonsui Svaltauskui, IJvelkią km.. 
Leliūnai, Utenos aps., arba „Kario“ 
redakcijai.

nantlefl apie fl, praneškite „kario“ 
redakcijai.

(Irtfe H Vokietijos kariai Ir žteą ką

klte Jo tėvams: Pr. Venckui, Daurfn- 
črą km-, Šakyna, Slanką aps. Atafly- 
ginsime! Z. Venckns buvo priimtas 
karinėn tarnybon 1940. III. 15. Stea-

svaldžiu kuopoje. Turimomis ilnlomh 
1941. VT1. 12- būvąs Vlarrpos apylin
kėse. Zlnantleb ką nors apie JI. pra
šomi pranešti A. Lenčlauskui. Vilkl- 
nlnku km„ Leipalingis, Seinų aps.

Vrš. Korolkovas, tarnavęs 234 liū
lia pulke. Pabradės poligone, dinge? 
be žinios, žinantieji ką nors apie Ji. 
praneškite vrš. Otpul (Vllntas, Jėzui
tą g. 3) arba „KartoH redakcijai.

Pranas Jonaitis, seržantas, tarna
vęs 297 šautlą pulke, Varėnos poli
gone. Kas žinotą ką nors apie lt pra
šoma pranešti jo broliui Kaziui Jo
naičiui, Kriukai, Valsčiau? Savival
dybė, Siaubą tos.

Kuraantm Domas BakaMvičius. 
Kosto «One?, buv. Vilniaus pėstininkų 
mokykloje, Bvenčlonėllą stavyklofe 
Kas Spotą ką nors apie II, prašoma 
pranešti Bakanavlčlams, Kaunas. 
Maisto butu kolonija, Nr. 8, bL L

AHontM Savickas, tarnavęs 1 p 
pulke, vėliau buvęs Pabradės poli 
ne. Kas žinotą ką nors apie Ji, prašo 
pranešti motina Rozalija Saricklenė 
Stačiūnų km., Pasvalys.

Kas žinote apie likimą Vinco Ka- 
slulyno, Juozo sūn., gim. 1918 m. Aly
taus aps-. Daugą vai.. Rūkančių km..

Tėte Katrė skuba | kovą su bol- 
šovlzmu. aukodama aa?ro varini 
„randeli'*.

|o|e, o boHevtta teiksis — Kupiškyje, 
VJWufe If Varėnos I poligone, knr

šio. Lietuvos kariuomenėje tarnavo 9 
pėst pulke. Užėjus bolševikam« buvo 
paskirtas 215. š. pulko ryšių kuopon. 
Prieš karą stovyklavo Pabradės sto
vykloje. Traukiantis bolševiką armi
jai, buvo priverstas drauge traukti? 
Rräljos gflumon. Draugai, grižą H ne
laisvės, pasakojo H matę Rusijoje 
1941. VP. 15. prie Velykyje Lūki. 
Pranešti jo motinai Elenai Kasluly- 
nlenel. Rokančlą km., Daugai, Aly-

Kal jaunam K-nJradarbhji pri
trūksta kūrybinė* šilimos...

— Km tau yra, kad taip blogai at
rodai?

— Aš norėčiau iškeisti relchsmer.

Vietoje Tvaska Jonas (Žiū r. „Ka-EU. Jurgis Kucfcaflls, Antano stums. Vietoje Tvaska Jonas (žtflr. „Ka- 
tarnavę? 259. šauflą pulke 2 kulk»- rle" Nr. 16), turi būti Tvaskus Jonas.

— Bei

jawfineei ir verkė, — galvojo nerimdamas leitenantas 1
MMbm»

Batalionas normaliu žingsniu žygiavo per Antakal- | 
nį. Trobesiai vte retėjo ir mažėjo. Mergytė ra žibuok- 1 
lėnais sparčiai tebežingsniavo į priekį. Pirmosiose va
karo sūtemoee leitenantas Bijūnas niekaip negalėjo 
išsiaiškinti, ar ten jo Danutė, ar kuri kita išžygiuojan- I 
čio kario mylimoji.

Staiga antrajam batalionui minutei kažko stabte 
Įėjus, Bijūnas net nespėjo pastebėti, kaip nepažįsta 
moji vikriai pasuko prie raitųjų karininkų, ir jis čia i 
pat išvydo perbalusį savo Danutės veidelį.

— Čia jums atminimui... Vilniaus kalnelių žiedų.
— energingai ištarė jaunutė mokytoja, majorui Karš 
čiui ir leiitonantui Bijūnui ištiesdama savo ranką su 
^elsvų gležnų Žiedelių puokštėm:* — Būkite kariai ; 
•'-*nam’ršl<itc ^ilp’ąus... Sudievl...

Vadas su adjutantu nė nespėto padėkoti. Mėlynakė , 
morgvtėįipaHHiai rnėlvnų žibuoklių, vikriai pasitrau- i 
|rų l ir pranyko vakaro tamsoje.

— Cto Ona rknva’a? - - parūpo pasiteirauti ketvirto I 
Bita kvopo' priekyje Slcivojančiam politrukui Dura- ' 
knvičiui ©as pirmoje gretoje žygiuojantį žydą kom- . 
jaunuolį Rivkindą.

Nepaprastai suj«”dinti, majoras Karštys ir leite- . 
na n tas Bijūnas be žodžių jautriai Žvilgterėjo vienas i i 
antrą, ir dovanotąsias gėles prisisegė prie krūtinių 
apraizgytų visokiais žvgio aprangos ir šarvuotės dir
želiais.

Danutės pasielgimas Bijūnui davė kažką naujo. ! 
ry žtingo, stiprinančio.

Sutemo, žygiuojanti pulko vora palengva traukė i ' 
pavasario vėsą alsuojantį tolį, šaltos dulkės gulė ant ‘ 
karių uniformų, ant ginklų, ant pakinktų ir vežimų

Majoras Karštys kurį laiką jojo atskirai bataliono , 
priakyje. MažMeme bataliono postoviams ir žygia

vimui vadovavo leitenantas Bijūnas. Bataliono va
das dar kartą nenorom.? prisiminė savo šios dienos at
sisveikinimą su savo mylima Irena, su vaikučiais Jte 
taip nemėgsta ašarų. Jis tik dabar pajuto savo kaž- 
kokį šaltumą ir skubumą, kuriuo stengėsi tą sunkaus 
išsiskyrimo sceną kiek galint sutrumpinti. Žmonos 
susijaudinimas, nusiminę vyresniųjų vaikų veidukai 
ir Jauniausios mylimiausios Laimutės nerūpestingas 
krykštavimas ir meilinimasis ant išvykstančio tėvo 
kelių, ant kaklo — kažkokiu nenuryjamu skaudžiu 
kartumu momentui užspausdavo majoro gerklę, 
Griebdavo už kantrios, rūpesčių užgrūdintos, tačtau 
jautrios seno kario širdies. Ar pamatys jis dar kartą 
;avo mylimųjų veidus? Kas parašyta likimo knygos 
irUmiauriuose puslapiuose?..

Vaduodamasis iš sunkių minčių, majoras Karšty« 
sustabdė savo juodbėrį ir palaukė tamsoje atžygtuo- 
•ančio bataliono. Adjutantas bataliono vadui perdavė 
tik ką gautą pulko vado įsakymą. Batalionui bore 
’sakoma išsiųsti kai kuriuos šoninės saugos d ahnte— 
Užimtas įvairiais tarnybiniais žygiuojančio bstaflom 
rūpesčiais, bataliono vadas nė nepastebėjo, kaip pr»J 
dėjo Švisti, šaltoko ryto ūkanose batalionas žygtas« 
tolyn Išėjusių iš rikiuotės antrajame bataÄone 
veik nebuvo.

Apie devintą valandą pulkas sustojo dbdūa^saa pv 
loviui abiejose paplentės pusėse itetmtfMoo— 

miškeliuose. Saulėta gegužės diena ntudlypsojo stfll 
pavasario žavumu.

Sutvarkę batalioną, majoras Karžtys au Mtenaota 
Bijūnu nuėjo prie čia pat bėgančios gffioa, piaSM«»- 
denės Žeimenos upės. Pasitiesę ant žažhtojančžo kra»> 
to apsiaustus, abu karininkai ps-tau IMningę tMtttaf 
saulės atokaitoje.
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Apie grįžusias prie Lietuvos naujas sritis
Skiečių kariuo

menės nepaprasti laimėj f m a i Ry
tuose sudarė sąlygas grjžti prie 
bendro savo tautos kamieno toms 
Beturiu sritim.», kurios kaip senoje 
naCsų valstybėje, taip ir 1918 m. 
Jo« atkūrime suvaidino svarbų vald-

»e »« sä leis 8r. Dielrlcki
kalba žurnalistų kongrese

Dabar Lietuvos teritorija vėl pa- 
didėjo 4.000 kv km, o sienos ge
rokai pasistūmėjo | Rytus. Apie 
200.000 gyventojų, 15 šio skaičiaus 
vietomis nuo 75% iki 90% yra He. 
tuviai arba lietuviškos kilmės, 
džiaugsmingai grižo prie savo tau-

Grjžusios sritys nepasižymi ne! 
turtu, nei ypatingu gamtovaizdžiu, 
tačiau aukštumo atžvilgiu — lygių 
sau Lietuvoje neturi Ta garbė pri
klauso Ašmenos aukštumoms, kurių 
šiaurinėje pusėje riogso Debesų 310 
m kalnas, o ptwöttteme gule — Krė
vos kalnai, sieMų net 320 m. Si Aš
menos aukštumo sav<- amžiumi yra 
senesnė už vises kitas mūsų krašto 
vieta* nes Ji priešpaskutinio ledyn- 
laikio padaras. Iš kitų aukštumų 
paminėtinos Kamajų lygumų aukš. 
tumos ir įsiterpusi tarp Naručio ir 
Svyrių ežerų savotiška 220—250 m 
aukščio juosta.

Siaurinėje šių lygumų dalyje daž
nai užtinkami derlingų dirvų plo
tai, tokių dirvų pasitaiko ir Ašme
nos aukštumyno plotuose. Užtat pie
tinėje dalyje didžiausius plotus su
daro blogi smėlynai, kuriose net 
grikis menkai dera.

Svarbiausios grįžusios sritie.- upės 
— dalis Neries su savo didžiąja 
Mykoliškio alkūne ir keliais Inta- 
keis, iš kurių svarbiausias Ašmena 
(104 km ilgio). Iš ežerų pirmą vie
tą užima ilgasis — net 14 km ūgio 
ir apie 2 km pločio Svyris, kurio 
šiauriniame krante susikūręs Svy
rių miestelis, dabartinė apskrities, 
sostinė. Nuo Svyrio žiemvakarių 
kryptimi Sfračios upeliu galima pa. 
tekti Saročlos ežeran, kuris susida- 
«39 iš devynių | vieną grandinę su
kibusių ežerėlių.

Rytine Ašmenos dalimi, pietiniu 
galu atsiremdami 1 Salų miesteli, o 
šiauriniu — siekia net Mykoliškl, 
traukiasi dideli miškai. Tai, šalia 
Rūdininkų ir Švenčionėlių — Labs- 
noro girių, vienas didžiausių mūsų 
mttkų masyvų.

Siauriniu Ašmenc. aukštumų po- 
kraičiu, lyg žaltys, raitosi ViJniaus- 
Minsko geležinkelis. Iš pietų pusės 
Juosia Lydos-Minako geležinkelis, 
o vakariniu šių aukštumų pakraš
čiu eina Vilritatrs-Lvdc'- geležinke- 
Ils.

Žymiausias grįžusios srities mies
tas Ašmena, kuriame yra apie 8.000 
gyventojų. Ašmena jau nuo 1040 m. 
žinoma, kaip žymus lietuvių 1 JtO- 
rinta centras. Ilgų amžių bėgyje 
čia įvyko kelios 1st o-l nė« reikšmės

KULTŪRA, MENAS, ŠVIETIMAS
— žinomam lietuvių rašytojui 

anykštėnui A. Vienuoliui - Žukauskui 
sukako 60 metų. Savo raštais A. Vie
nuolis labai gausus ir įvairus — fel
jetonistas, novellstas, dramaturgas. 
Jubiliatas, šalia beletristo talento, 
anais kovą dėl laisvės laikais buvo 
pirmasis mūsą karo korespondentas.

— Kultūros Paminklu Apsaugos 
įstaiga daro žygių, kad Vilniaus, 
Kauno, Traką, Gelgaudiškio ir kitų 
pilių konservavimo darbams būtų nu
matyta tam tikri kreditai. Konserva
vimo darbai numatomi pradėti dar 
šią vasarą. Sąryšyje su tuo bus pa
daryta ir platesni minėtu pilių tyri
nėjimai.

— šiomis dienomis Vilniaus Mies
to Teatre įvyko Vytauto Alanto pje
sės „Gyvenimas iš naujo“ premjera. 
Autorius yra buvęs „Eltos” direkto
riumi, ..Lietuvos Aldo” redaktoriumi 
ir žinomas visuomenininkas. Žymes
nieji V. Alanto veikalai: „Artisto Sir- 
Ws“. „Tarp 5 Ir 7“ — novelių rinki
niai', „Užtvanka“. „Gaisras Lietuvo
je” — teatro veikalai.

— Patirta, kad Raudonojo Teroro 
Lietuvoje paroda iš Vilniaus bus per- 
kelta l Šiaulius, vėliau | Panevėžį, 
Ukmerge. Marijampolę ir kitus di
desnius Lietuvos miestus. Vilniuje šia 
paroda susidomėjimas labai didelis. 
Nd Mol ją aplankė per 25-000 žmonių.

— Valstybinė Leidykla Išleldd poe
to Jurgio Baltrušaičio pirmąjį lietuviu 
kalba eilėraščių rinkini „Ašarų vai
nikas“. Autorius dabar gyvena Pary
žiuje ir ruošia spaudai ,Ašarų vaini
ko“ H-M dali. Poetas gimė Skirsne

kautynės: 1432 m. Žygimantas I 
nugalėjo Švitrigailą. 1831 m. rusai, 
keršydami už sukUimi, įvykdė bai
sesnes Hetuviams skerdynes nei 
Kražiuose... Dabar Ašmenoje yra 
puošni bažnyčia, hidroelektrinė ir 
šiaip keletas gražių pastatų. Sako
ma, kad ašmenlškiai užaugina ge
riausius Rytų Lietuvoje arklius. Be 
to, Ašmena nun seno garsi savo 
turgais, j kuriuos suvažiuodavo iš 
kelių apskričių gyventojai.

Antras didesnysis šio krašto cen- 
tras — Svyriai, kuriuos jau XII 
amž. fkūrė Lietuvos kunigaikštis 
Daumantas. Senovėje būta čia ne
mažo miesto. Salia mlestilio yna pi- 
Itakalnta, apipintas įvairiomis le- 
gendomis, kuriame būta kunigaikš
čių pilies. Šiandien Svyriai nedidelis 
miestelis.

Eišiškės — trečiados apskrities 
centras. Miestelyje apie 2.500 gyven
tojų. Yra žinių, kad Eišiškės 1413 
m. įkūręs žemaičių kunigaflcStls 
Eikšlus. Lenkam« įkūrus Vilniaus 
vaivadiją, Eišiškės Jan tada buvo 
apsKr. centru.

Garsus istorine praeitimi Krovės 
miestelis. Nors senovėje Krėva Lie

munėje prie Jurbarko, augo, mokėsi 
Ir gyveno Rusi joje Ir rašo rusų kalba. 
Kitais metais J. Baltrnšaičhti sukaks 
septyniasdešimta metą.

— Panevėžio Miesto Teatras pa
statė premjerą Gregorio Maria Mar
tinez Siera 2-jų veiksmą piešę „Lop
šinė dainelė." šis garsaus Ispaną dra
maturgo veikalas pasižymi gfliu ta
riniu ir patrauklia žlOrovui fabula. 
Režisavo J. Miltinis, dekoracijos dali- 
J. Surkevičiaus. Visuomenėje pasise
kimas nepaprastas.

— Marcinkonlą krašto lietuviškos 
mokyklos paminėjo tragiškai mirusi 
vilnieti kun. K. Čibirą. Atlaikytos pa
maldos. kuriose dalyvavo daug lie
tuvių. Savo-laiku velionis šiose apy
linkėse yra dirbęs.

— Kauno Jaunimo Teatre praėjo . 
šeštoji šio sezono premjera — M. 
Venclauskio 4 paveikslų pasaka vai
kams „Saulutė . Režisierius K. Jara
šiūnas, dekoracijas piešė dali. Nor- , 
kus, muziką parašė St. Gailcvičius ir j 
šokius paruošė B. Kelbauskas. e ;

— Ukmergėje įvyko visuomenės 
atstovų pasitarimas kultūros pamink
lą apsaugos reikalu. Žadama įsteigti 
Kraštotyros Muziejų, kuriam jau da
bar turima nemaža vertingų ekspo- 
Mtū. BV -

— Panevėžio gimnazijų mokinių 
kun. J. Lindės - Dobilo vardo meno 
kuopa aplankė sužeistus Rytų fronte 
ligoninėje gulinčius mūsų karius. At
nešta įvairiu dovanėliu. Karlus pa
linksminti atlikta platesnė menini pro
grama, be to, I-mos gimnažllbs mo- 

tuvos gyvenime vaidino labai svar- 
bų vaidmenį, čia buvo garsi ir di- 
dingą pilis, kurios griuvėsiai dar ir 
šiandieną byloja apie garsią mūsų 
praeiti, tačiau šiandien tai nuskur. 
des meste! iūkštis.

Su Lietuva susijusia praeitimi 
pažymėtini dar Alšėnal, Smurgai- 
nial plač'ei pagarsėję skaniais ries
tainiais ir juose buvusia lokių 
„akademija", kurioje lokiai Išmok
davę ne tik dailiai elgtis, bet net 
ėoieti ir visomis kitokiomis Išdalgo- 
m!s Juokinti žmones.

Grįžusių sričių lietuviai labai 
džiaugsmingai sutiko seniai lauktą 
žinią, kad Jie pagaliau vėl priski
riami prie bendro savo tautos ir 
tėvynės kūno — Lietuvos teritorijos. 
Visam krašte tuojau džiaugsmingo i 
iškilo lietuvių tautinės vėliavos.

Nuo balandžio 1 d. | grįžusios sri
tis išvyko šimtai paskirtų lietuvių 
tarnautojų. Čia Jie perima esamų 
ištaigų vadovavimą ir padės visam 
kraštui kuo greičiau įsijungti j ben
drą Lietuvos gyvenimo vagą.

Aug. Stota
pagal Išdavę*

Idnlaf gražiai padainavo keüoüka dai
nų.

— Maišlogaloje atgaivintas bolševi
kų laikais išardytas lletnrią tateft- 
rentų bažnytinis choras kurta fan 
šventadieniais gražiai sugieda Heta- 
viškų pamaldų meta.

— Vilniaus Filharmonijoje vėl įvy
ko didelis koncertas. Atlikta „Jupite
rio“ simfonija, „Mažoji nakties mu
zika“, „Don Juano” uvertiūra, šeši 
šokiai Ir dvi arijos. Programą atliko 
Filharmonijos simfoninis orkestras, 
diriguojamas Marijošlans, koncerto 
solistas — J. Mažeika. Reikia pažy
mėti. kad šiuo metu Vilniaus Filhar
monijos simfoninis orkestras, be vie
šųjų koncertą ir operos, savo veiklą 
labiausiai parodo Vilniaus Radiofone, 
kas savaitę duodamas nemažiau dvie
jų simfoninės muzikos koncertų.

— Šiais metais Kauno Didžiojo Te
atro vadovybė tikisi parengti šias 
premjeras: Santvara dramą „Žvejai” 
rež. P. Kubcrtavičius, Šimkaus ope
rą ..Pagirėnai" dirig. K. Marijošius, 
rež. P. Oleka, F. Leharo operetę 
„Grafas f.inksenburg" dirig. J. Pa
kalni':, rež. St. Dnutarias, II- Ibseno 

į dramą J.anVInė sntis“ rež. J- Mon
kevičius.

— Balandžio 27 d. Vilniaus Mies
to Teatre įvyks Verdi operos »,Tra
viata“ premjera. Diriguoja Jeronimas 
Kačinskas. Dalyvauja Filharmonijos 
simfoninis orkestras ir choras.

sp. „ŠVYTURYS“, Vilnius, Äv. Onos 
g., 3.Te!. 1.M8.

VENECIJA. Reicho spaudos šefas 
Dr. Dletrich’as savo kalboje per žur
nalistų suvažiavimą pareiškė, jog jam 
padare» didelio įspūdžio žurnalistą 
suvažiavimas Venecijoje, kuris taip 
aiškini pastatąs prieš akis bendrus 
siekimus. Venecija yra nuostabiai 
šviečiąs deglas, kilometrinis akmuo 
tame kelyje» kuriuo nužengė pirmieji 
naująją laiką žurnalistai prieš metus, 
žengdami juo drąsiai Ir ryžtingai. To
liau Reicho spaudos šefas trumpai su
glausdamas apibūdino suvažiavimo 
rezultatus. Jis pažymėjo, Jog šis su
važiavimas stačiai triuškinamai aiš
kiai jrodo, kokiu pavojingu keliu eina 
spauda žydiškos demokratijos val
džioje Ir kaip JI, paverčiant Ją biz
niu, iš vertingiausio žmonių sugyve
nimo .įtaiso virto karo įrankiu Ir žmo
nijos rykite. Anglija ir Jungtinės 
Valstybės nuvarė spaudos apgaule Iki 
giliausią žmoniško begėdiškumo gel
mių. Tuo būdu prieita prie to, kad 
Anglijoje su spaudos pagalba nusi
kaltėlis avantiūristas žlugdo pasauli
nę imperiją, o Jungtinėse Valstybėse 
didis beprotis paralitikas per sužy- 
dfrita spaudą prievartauja viešąją 
nuomone Ir stumia Ją i nusikaltimą 
prieš savo tautą. Gyvai pritariant 
klausytojams, Dr. Dletrich’as konsta
tavo, kad Jaunųjų tautų žurnallzmas 
iš saves paties susirado Jėgų žurna
listą profesijai atgimti. Didelio pri
tarimo susilaukė taip pat Dr. Dietri
che konstatavimas, jog priešo pusėje, 
visų pirma, anglą spauda dar niekuo
met nėra padovanojusi pasauliui kū
rybinių Idėją, kad Jos dvasinis gink
las visuomet Suvo melas, kad ji nuo
lat žadėjo, bet ji niekad nieko nete
sėjo. Iki šios dienos — sakė Dr. Diet- 
rich'as toliau — Jungtinės Valstybės 
dvasiniu ir kultūriniu atžvilgiu gyve
no Iš Europos. Jos pačios Iš save»

8CAS NAUJA LIETUVOJE
— Balandžio 10 d., dalyvaujant 

didelei mintai, prie Karo Muziejaus 
Kaune įvyko savanorių l Reicho 
darbo tarnybą ataisveikinomo viešos 
iškilmės. Garbė« svečių terpe buvo 
matyti generalinio komisaro, vokie
čių civilinės valdžios, vokiečių ka
riuomenės ir partijos atstovų, lie
tuvių valdžios ir įstaigų atstovų, gc. 
neraliniai tarėjai ir kt

Karo Muziejaus sodelyje savano
riai išsirikiavo. Prie Nežinomojo 
Kareivio kapo padėjo vainiką 
oberstarbeitsfiureris. Ulrichas, Kara- 
liaučiaus I darbo apygardos vadas. 
Po to oberstfeldmeisteris Huldcldaa, 
Kauno priėmimo štabo viršininkas, 
pranešė oberste rbeltsflureriu i U1- 
richui, kad Lietuvos Generalinėje 
Srityje buvo sutelkti 668 savanorio! 
J Reicho darbo tarnybą.

Po iškilmingo invalidų orkestro 
maršo Kauno apygardos srities ko- 
mtsaras brigados vadas Lentzenas 
pasakė kalbą, perduodamos Lietu
vos savanorius Reicho darbo tarny
bai. Po to oberstarbeitsflureris Ulri
ches generalarbeitsflurerio Elsen- 
becko vardu savanorius perėmė
Reicho darbo tarnybos globon.

Po iškilmių, orkestrui griežiant, 
mvenorlai nužygiavo l geležinkelių 
stoti.

— Vilniaus miesto spalvotų meta-
ių rinkime« bolševizmui nugalėti 
pratęstas iki balandžio 21 d. Nuo 
kovo 15 d., Iki balandžio 1 d. VII. 
niaus mieste surinkta apie 29.000 
kg spalvoto metalo. IS viso tikima- 
si Vilniuje surinkti per 50.000 kg 
spalvoto metalo.

— Krašto ūkio Generalinis Tarė- 
Jos šiuos trestus ir organizacijas su 
visata Jiems priklausančiais daliniais 
perduoda Maitinimo ir žemės ūkio 
Generaliniam Tarėjui, būtent: 1) 
Lietūki, 2) Maistą, 3) Valstybini 
Malūnų ir Kepyklų Pramonės Tres
tą, 4) Pienocentrą, 5) Sodybą, 6) 
Lietuvos Culcrų, 7) Valstybini Spi
rito ir Degtinės Trestu 8) Valsty
bini Ataus Pramonės Trestą, 9) Vals. 

niekuomet nesugebėjo duoti žmonijai 
Jokių našių judėjimą ar Idėjų, Ir visos 
didžiosios kūrybingos mintys, lemian
čios Amerikos gyvenimą, yra gimu
sios iš Europos dvasios. Kadangi Ang
lija ir Jungtinės Valstybės, karo kurs
tytojos Ir neapykantos nešėjos, nie
kuomet nėra kūrybiškai prisidėjusios 
prie didelio dvasinio sprendimo tautą 
sugyvenime, ta! jos nesupranta nau
jos europinės dvasios budimo. Nau
jos didžiosios socialinės ir kūrybinės 
kultūrinės Idėjos Ir spaudai davusios 
aukštą dideli tikslą: kovą už teisybe 
Ir žmoniškos kultūros pažangą. Siam 
uždaviniui jaunąją tautų spauda dir
bo su aistringu atsidavimu. Tautos, 
gyvenančios dvasinėje kapitalistinės 
melų spaudos vergijoje, vis labiau 
girdės mūsą šaukimą pabusti. Libera- 
listinės demokratijos eroje spaudos 
galia visuomet būdavo išnaudojama 
tautų nelaimei. Kad ji ateityje turi 
tarnauti tik tautų gerovei ir laimei, 
pareiškė Dr. Dletrich’as klausytojams 
karščiausiai pritariant, mes laikome 
tai savo didžiąja žurnalistine misija, 
kurios vardan mes su visa aistra Ir 
mūsą širdžių karštumu kovosime to
liau toje kovoje, kuri mus jau atvedė 
l š| pulką Ir sėkmingą kongresą.

Italų tautos kultūros ministeris Pa- 
volini.», kuris užbaigė suvažiavimą 
savo pasakyta kalba, papilnėjo 
žuvusius fronto žurnalistus, kuriu at
minimą suvažiavimo dalyviai pagerbė 
atsistojimu. Tuo tautinių žurnalistą 
sąjungų suvažiavimo darbai buvo ož- 
Ea’gtl.

Pasibaigus suvažiavimui, jo daly
vius pakvietė Ir pavaišino italą vy
riausybė. Vakare svečiai Venecijos 
operoje klausėsi iškilmingos Richardo 
Strausse operos ..Salome“ ir Res- 
pighlo — „Lucretia".

tybinl žuvies Pramonės Trestą ir 
10) Valstybini Aliejaus ir Riebalų 
Trestą.

— Praplečiama Savitarpinės Pa
galbos ligoninė Vilniuje. Baigiama® 
statyti naujas pastatas, kurtame «u- 
tilps 50 V gontų lovų ir skalbykla.

— Velykų švenčių metu buvo su
čiupti keli naminės platintojai ir 
vartotojai, šiomis dienomis Jie skau
džiai nubausti iki 2000 RM pinigine 
ir drawe iki 4 mėn. arešto «bausme.

— Jašiūnų smulkaus kredito 
draugija iki šio laiko ūkininkam« 
Išdavė apie 10.000 RM paskolos pa
vasario šėlai įsigyti. Numatoma dar 
išduoti anie 15.000 RM paskolų.

— Kadangi Vilniaus mieste pasi
taiko laisvų ir daržovėms u ginti 
tinkamų žemės sklypų, tai š| peva- 
sarj takle sklypai prieinamomis nuo
mos sąlygomis bus išnuomotam!. 
Pirmenybė duodama tiems, kurta 
daržoves augins savo reikalams.

Taip pat buvo išnuomotam! skly
pai daržams ir Kauno mieste.

— Birštono kurorte vyksta tvar
kymo darbai ir Jeigu nebus ypatin
gų kliūčių, tai apie, gegužės 15 d. 
prasidės kurorto sezonas.

— Balandžio pradžioje Ukmergėje 
pradėjo veikti 3—4 mėnesių kursai 
eutomechanikams, statybos šalt
kalviams, mūrininkams, betonuoto-1 
Jams ir krosnininkams parengti. 
Kursus surengė Profesinių Sąjungų 
Centro Bhrras.

— VRV Karo Nukentėjusiems Sky
rius gavo iš Ariogalos parapijos do
vanų sužeistiems lietuvių kariams. 
Dovanos įteiktos Velykų švenčių 
proga.

— Labardžlų km., Rietavo veL 
gyventojas Jukna, prie savo namų 
kaldamas žemes, surado Iš Žygi
manto Augusto ir senesnių taikų 
buvusių pinigų. Radinys paruošta* 
išsiųsti Vytauto Didžiojo Kultūros 
Mtndelui.

— Pagal numatytą planų. Mala 
metais norima bulvėmis apsodinti 
225.000 ha. Praėjusiais metais bulvių 
pasėlių plotas riekė tik 178.200 ha.

— Žemė« Tvarkymo Departamen
tas yra paruošęs projektą, pagal ka
ri šiais metais bus tvarkoma 4« 
miestų ir miestelių žemės bei Skly
pai,

— Šiais metais numatyta išaktaa- 
tyti l vienkiemius 69 sudegintu« 
kaimus, kurių žemės plotas riekia 
17.488 ha. Be to, šiais metais bes 
skirstoma | viensėdžius dar 319 kai
mų, kurių žemės plotas riekta 
65.228 he.

— ,/5odybo«" Vilniaus skyrius sa
vo žinioje tori apie 25 ha įvairių 
vaistažolių plantacijų, kurios yra 
Vilniaus ir Švenčionių apskrityja

Lietuvių SitvistofM Dalių VÄ. 
niaus Apygardai reikalingi savta 
noriai sanitarijos puskarininkiai 
įvairių laipsnių. Kreiptis | Aporgaai 
dus Stabą, VITnfas. Jėratitų 8,
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